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A MONETÁRIS SZABÁLYOZÁS LEHETŐSÉGEIRŐL
Megjelenésünk időpontjában m ár javában folyik az egye­

tem en az idei TDK-konferencia. A még hátralévő előadások,
szekcióülések a következők:
Április 28., a TDK -konferencia díszelőadása: Erdős Tibor: A 
m onetáris szabályozás lehetőségei M agyarországon 14 óra I. 
ea.; Filozófiaszekció 9 óra E 215 (a politikaelm élet tanszék 
könyvtára); Idegenforgalm i szekció 17 óra E 334; Vezetés- 
szervezés szekció 14 óra E 342.
Április 27. K vantita tív  szekció 10 óra tanári klub (E 318.); 
V állalatgazdaságtan szekció 14 óra E. 399.

Aki siet, még eléri (április 23-én) a M akroökonómia szek­
ció 14 óra E. 213., a T ársadalom -politika szekció 9 óra, a Rajk 
szakkollégium k iállító term e (M akarenko u. 20.), és a T ulaj­
donátalakulás szekció 9 óra E 250 (MTMI könyvtár) üléseit.
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Kiből lesz diplomata ezentúl? Lesz-e tisztogatás 
az egyetemen? Mi lesz a győztes párt dékánjából?

— A nemzetközi szakra m in ­
dig megkülönböztetett  fegyel­
m et fordítottak, nemcsak azok, 
akik  ide jelentkeztek, de az 
egész egyetemen. Elit szak  — 
mondogatták róla, nem  m in ­
den mellékzönge nélkül, céloz­
va a fe lve ttek  nem ritkán  k i ­
váltságos helyzetére. Vajon  
hogy alakul a politikai válto­
zások után e szak sorsa? A  ki-  
választási mód, m elybe úgy 
hírlett, korábban a BM is bele­
szólt, m ilyen  változáson megy  
át. K érdésünkke l Jeszenszky  
Gézához, a társadalomtudo­
m ányi kar dékánjához fordu l­
tunk.

— M iután 1976 óta tanítok  
az egyetemen, bizonyos rá lá tá ­
som volt a rra , hogyan tö rtén ­
tek  a felvételek  a nem zetközi 
szakra. A zért azt ki kell je len ­
tenem , hogy ez a szak teljes 
m értékben  nyitva volt b á r­
ki előtt. Én m agam , m in t a 
tanszék  oktató ja, többször részt 
vettem  a felvételi beszélgeté­
seken. A felvételi bizottság 
rendszerin t ké t-három  sze­
m élyből állt, a tanszék két 
m unkatársábó l és egy külügy- 
m inisztérium i képviselőből. 
A rról persze nem volt tudo­
másom, hogy k it tak a rt a kü l­
ügyi státus. De tud tam  azt is, 
hogy a K ülügym inisztérium  
szem élyzeti osztályának az 
em bere, sőt egyikről, m ásikról 
tudom , hogy valahol követ. H i­
vatalosan  a külügyi képviselő 
konzu lta tív  szerepet tö ltö tt be 
a felvételi bizottságban.

A m it én nem ta rto ttam  he­
lyesnek a felvételiknél, és a 
m agam  részéről igyekeztem  is 
ellene fellépni, az a tanszék- 
vezető elég nagy mögöttes be­
folyása volt. Ettől függetlenül 
a felvételiken, am elyekben 
részt vettem , a vélem ény a

felvételi beszélgetések alap ján  
született. És itt döntő nézetkü­
lönbség nem  volt á lta lában  a 
tagok között. Volt olyan diák, 
ak it döntően nyelvi felkészült­
sége m iatt — nem  javaso ltunk  
felvételre. Ha mégis fe lvet­
ték, és ezzel kapcsolatban rek ­
lam áltam , ekkor rendszerin t a 
tanszékvezető a felsőbbségre 
hivatkozott, s nyilvánvaló volt, 
ha m egkérdeztem  volna, azok 
a tanszékvezetőre.

Nem kívánom  m enteni ezt a 
rendszert, de vélem ényem  sze­
r in t részben a hallgatók is, 
esetleg egyetem en k ívüliek  is 
szándékosan m isztifikálták. 
Engem nagyon zavart; hogy á l­
ta lam  ism ert sok jó képességű 
diák eleve nem  je len tkezett a 
nem zetközi szakra, pedig hót 
jó esélye le tt volna, hogy be­
jusson. Távol ta r to tta  ta lán  a 
nagyfokú m egbízhatósági kö­
vetelm ény, am it különböző fó-

M ire a lap m egjelenik a 
TD K -konferencia m ár fele­
részben lebonyolódott. Az óra­
mű pontossággal, olajozottan 
zajló program ok, a konferen­
cia sikeressége ta lán  feledte­
ti az előkészületek görcsössé- 
gének rossz em lékét Dobos 
Imrével, az  egyetem TD K -tit- 
kárával. De m ert a beszélge­
tésünkre egy hétte l a konfe­
rencia elő tt kerü lt sor, így 
m ó d u n k  volt kitapasztalni, mi  
okoz feszültséget a titkárban.

rum okon sejtelm esen hangoz­
ta ttak . Én ezt sem m iképpen 
nem fogadtam  öröm mel, de 
hát hosszú időn á t én voltam  
ezen a tanszéken az egyetlen 
pártonla'vüli em ber, és fontos 
volt szám omra, hogy o tt is 
m aradjak .

Hogy hogyan változik a 
rendszer? Ami a jövőt illeti, 
azt kell m ondanom , hogy tu ­
dom ásom  szerin t az egyetem ­
ről eltávoztak azok az em­
berek, akik ugyan nem  vettek 
részt form álisan sem m iképpen 
az ilyen felvételi beszélgeté­
sekben. de a ha llgatókat m in­
den bizonnyal adott esetben 
befolyásolni próbálták. Közis­
m ert volt, hogy az egyetem 
nem zárta  el a hallgatók sze­
mélyi ada ta it a Belügym inisz­
térium  kiküldöttei előtt. Az 
egyetemen tartózkodó belügyi 
összekötőkkel soha nem be­
széltem.

— A problém ák abból adód­
nak, hogy a pályázók sajnos 
nem  tarto tták  a beadási ha­
táridőket, m inek következté­
ben nem tud tuk  az egész fo­
lyam atot kézben tartan i, kon t­
rollálni. Kezdve a szekcióbe­
osztás gondjával, am it a dol­
gozatok hiányában az elkészí­
te tt rezüm ék alapján  á llíto t­
tunk össze. Kérdés, hogy ezek 
hogy vannak megírva. Ha jó 
a rezüm é és m egtalálható 
benne egy-két kulcsfontossá-

Egyetlen találkozásom  volt 
egy ilyen személlyel, am ikor 
felelősségre vontak egy kü l­
földi kapcsolatom ért. Az ak ­
kori rektor, Csizm adia Ernő 
jelenlétében, aki nagyon kor­
rektül kiállt mellettem . Egyéb­
ként v isszautasítottam  a kér­
dés firta tásá t azzal, hogy az 
ilyenféle kapcsolatok nagyon 
is előnyösek szám unkra.

A jövőben a nemzetközi 
szakra történő felvételi be­
szélgetéseknél egyértelm űen, 
tisztán fog érvényesülni az, 
hogy azok jö jjenek  erre  a 
szakra, akik a külpolitika, a 
jelenkori történelem  és a nem ­
zetközi kapcsolatok irán t é r­
deklődnek, és ezt a terü letet 
akarják  h ivatásul választani, 
akár m in t diplom aták, akár 
m int jövendő politikusok, vagy 
m int újságírók. A korábbi ál-

gú szó, akkor nincs probléma 
a szekcióbeosztással. Ellenke­
ző esetben szükség lenne a 
dolgozatra a tévedés e lkerü lé­
se végett.

A szisztém a szerint a dolgo­
zat beadási ha táride je  m ár­
cius 5-e és az opponensektől 
április 10-i visszaérkezéssel 
kellett volna működni a rend ­
szernek. De még húsvét előtt 
csak néhány pályázat ju to tt el

(Folytatás a 6. oldalon.)

(Folytatás a 3. oldalon.)

i d e g e s s é  vált a rendszer
A TDK-tstkár magányossága

Háború & tornatermekért?A pénzt én lobbiztam  ki, 
K aparj ku rta  világ, T o rnate­
rem vita  felsőfokon cím ekkel, 
m eglehetősen alpári in terjú  
o lvasható  a rek to rra l a M a­
gyar H írlap  április 17-i szá­
m ában, am ely a Közgáz 
és a M űegyetem  to rna te rem ­
ügyeit tag lalja  igen sajátosan. 
Az derül ki belőle, hogy a két 
in tézm ény között eldu rvu lt 
huzakodás folyik a Zsil utcai 
te rm ekért, és m ár semmi más 
nem  segít, csak a per, am it 
az ú jság író  szerin t ny ilván­
valóan a BME nyer meg.

— Tényleg  perceken belül 
elveszti a Közgáz azokat a tor­
natermeket ,  am ikbe a 1ölújí­
tás miatt m ég be sem tették  
a lábukat a diákok, s ráadásul 
kitört a háború a M űegyetem ­
mel? — kérdeztem  Csáki Csa­
bát.

— Szó sincs róla, a viszony 
továbbra  is bará ti. O lyannyi­
ra , hogy a BME rektora nem 
is tudo tt a M agyar H írlap  cik­
kének előkészületeiről. Minden 
je l a rra  m utat, hogy ez a 
M AFC akció ja; így próbálnak 
m inél erősebb nyom ást gya­
korolni ránk. A szem élyem et 
é rt inzultuson túlm enően —

am it m élta tlan  lenne kom ­
m entálnom  — számos problé­
ma van a cikkel. A legfőbb 
az, hogy az újságíró nem 
m ondta e! a to rnaterm ek  tel­
jes történetét, csak azokat a 
részleteket em elte ki. amelyek 
a M űegyetem szem pontjából 
lényegesek. Sem m i mást nem 
volt hajlandó  m eghallgatni, 
ez a végére engem is ingerü lt­
té  tett. A valóság az, hogy az 
egyetem valam ikor 1982-ben 
ténvleg kötött egy m egállapo­
dást a BME-vel arról, hogy 
átad ja  majd ezeket a te rm e­
ket. Am ikor k iderült, hogy a 
Közgáz főépületi to rnaterm ét 
le kell bontani, akkor — még 
az elődöm rektorsága idején 
— olyan ú jabb egyezmény 
született, amely szerint a Mű­
egyetem kap egy új sportcsar­
nokot, mi pedig m egkapjuk a 
Zsil utcai term eket. Hogy idő­
közben mi történt, azt ponto­
san nem tudom, lényeg, hogy 
a mi to rnaterm ünket lebontot­

ták a Műegyetem pedig nem 
építette  meg a to rn a te rm é t. . .

— Amire egyébként, úgy 
hírlik, hogy a pénzt meg is 
kapták.

— Ilyet én is hallottam , de 
nem akarom  azt állítani, hogy 
biztosan így volt. Ám, ha m ár 
a pénzkérdésnél ta rtunk : mi 
is e lkölthettük  volna kolié- 
gium építésre a to rnaterm ek­
be beépített pénzt. A lényeg 
az, hogy tavaly októberben le­
velet írtam  Fodor Lajosnak,  
am iben — sajnálva, hogy az ő 
sportcsarnokuk nem épült 
meg — javasoltam , hogy a két 
to rnaterm et és a két egyetem 
egyéb sportbázisait a hallgatói 
létszám arányában közösen 
használjuk. Ekkor az a válasz 
jött, hogy ők követelik a te r­
meket, erre  írtam  azt, hogy 
nem adjuk. Ez a teljes kép, 
am inek legújabb . fejleménye 
az, hogy az ominózus újság­
cikk megjelenése előtti napon 
m egállapodtam  a BME rekto­
rával abban, hogy mi elké­

szítjük azt a művelődési m i­
niszternek szánt levelet, am i­
ben javasoljuk, hogy az ELTE, 
a BME és a Közgáz közösen 
használja a három  intézmény 
sportlétesítm ényeit.

— A kko r  tehát az alku fo­
lyik tovább.

— Igen, ez a hárm as közös- 
ködés a jó megoldás, ha ez 
nem megy, akkor pedig a BME 
és a Közgáz együttműködése. 
Szó sincs tehát arról, hogy mi 
au tokra ta  módon állunk a kér­
déshez.

— A kkor  tehát perről sincs 
szó?

— Tekintve, hogy végső so­
ron mindaz, am iről szó van, 
állam i tulajdon, szerintem  
m egengedhetetlen az olyan 
egyenlőtlen helyzet, ami ak­
kor jönne létre, ha a bíróság 
egy papír a lapján , tegyük föl, 
hogy elvenné tőlünk e term e­
ket. A per nem lenne egysze­
rű, m ert akkor m ár nagyon is 
érdekes lenne, hogy mi tö r­
tén t a BM E-csarnok ügyében. 
Egyáltalán nem egyértelmű, 
hogy vesztésre állnánk. De 
nagyon rem élem , hogy enéi- 
kül, barátságosan oldódik meg 
a problém a. M. G.

Magyar-arab társaság alakúit

Fotó: Forral Zsolt

A nyolcvanas évek elején 
még nem sikerült a m agyar- 
országi iszlám kulturális köz­
pont létrehozása, de a régi ö t­
let más form ában, most meg­
valósul: Magyar—Arab K ultu­
rális és Tudományos Egyesü­
let a laku lt a m últ héten, az 
iszlám ku ltú ra  magyarországi 
és a m agyar ku ltú ra  arab  vi­
lágbeli m egism ertetése céljá­
ból. Az egyesületnek havi 20 
forintos tagdíj fizetése és az 
alapszabály elfogadása ellené­
ben bárki tagja lehet. Az ügy­
vezető alelnök Rostoványi 
Zsolt, a világgazdasági tan ­
szék oktatója, legegyszerűbb

nála jelentkezni. Az egyesület­
nek máris tagja Kákosy Lász­
ló régész, egyiptológus, Vár­
nai B'erenc orvos, a trópusi 
fertőző betegségek szakértője, 
újságírók, külkereskedők, nyel­
vészek, gazdasági szakértők és 
óriási az érdeklődés az arab  
külképviseletek háza táján, va­
lam int az arab  világban is. Az 
egyesület könyvkiadók, ú jsá­
gok alapítását tervezi, ku ltu rá­
lis, művészeti cseréket bonyo­
lít majd le, gazdasági ügyle­
tekkel is foglalkozik, valam int 
tudományos, ism eretterjesztő 
és az állampolgári barátkozást 
elősegítő tevékenységet folytat 
majd.

Dékán kerestetik
Jeszenszky Géza, az általá­

nos társadalomtudományi kar 
dékánja, az MDF külpolit ikai 
szakértője politikai funkciót  
vállal pártja választási győ­
zelme nyomán. Ki lesz az 
utódja a kar élén  — kérdez­
tük Csáki Csaba rektort?

— Elöljáróban el kell m on­
danom, hogy az új magyar 
politikai rendszer természetes 
velejárójának tartom , hogy 
egyetemi oktatók időről időre 
politikai vezetői, gazdasági ta ­
nácsadói vagy más szerepeket 
vállalnak a m indenkori kor­
m ányokban, a politikai, gaz­
dasági, ku ltu rális irányító  ap ­
parátusokban. Ügy vélem J e ­
szenszky Géza kapcsolata is 
ennek megfelelően alakul 
egyetem ünkkel: bár a dékáni 
m unkáját nem tud ja  ellátni 
politikai funkciója mellett, 
nem hagyja el végleg intézm é­
nyünket, csak hosszabb fize­
tés nélküli szabadságra megy.

Az egyetem vezetésének 
egyelőre nincs utódjelöltje. 
Szeretnénk nagyon dem okra­
tikusan, minden é rin te tt rész­
vételével m egtalálni és meg­
választani az új dékánt. En­
nek érdekében — a fejlett o r­
szágok gyakorlatához hasonló­
an — egy bizottságot (úgyne­

vezett „search com m ittee”-t) 
hozunk létre, amely felku tat­
ná a lehetséges jelölteket, pá­
lyázatot írna ki a poszt betöl­
tésére. A karon jelentkező 
operatív teendők Hrubos Ildi­
kó dékánhelyettesre hárulnak, 
aki szerintem  az egyik lehet­
séges dékánjelölt is egyben.

— Jeszenszky Gézához kap­
csolódik a nemzetközi tanszé­
ken esedékes vezetőváltás 
problémája is.

— Igen, megállapodtunk 
vele, hogy benyújtja  pályáza­
tá t a tanszék vezetésére. Ezt 
a m unkát — szemben a déká­
ni feladatokkal — politikai 
teendői m ellett is el tudná lá t­
ni. A leköszönő korm ányban 
is van aktív  tanszékvezető.

— Felmerült e poszttal kap­
csolatban Gubcsi Lajosnak, a 
néhai Magyar Ifjúság ex-  
főszerkesztőjének a neve is.

— V alam ikor m ásfél évvel 
ezelőtt, az ötlet szintjén vető­
dött fel az a lehetőség, hogy ő 
lenne Kreskay Ferenc utóda. 
Komoly form ában azonban 
soha. Tudomásom szerint 
Gubcsi Lajos elnyert egy kül­
földi ösztöndíjat, így ham aro­
san el is utazik külföldre.

K. S.

26 éves diák a parlamentben
Sasvári Szilárd, aki egyete­

m ünk szociológia szakán ta ­
nul, a Fidesz országos lis tá já ­
ról ju to tt be a parlam entbe. 
Szilárd 26 éves. nőtlen, a lbér­
letben lakik. Elvégezte az EL­
TE tanárképző karának m a­
gyar—történelem  szakát, eköz­
ben vette fel egyetem ünkön a 
szociológiát. 1989. szeptem be­
rétől m ár csak ide jár. A Fi­
desz alapító  tagja, a XI. ke­
rületben egyéni jelöltként 14,4 
százalékos szavazati aránnyal 
az első fordulóban a 4. helyen 
végzett.

— Hogyan kerültél kapcso­
latba a politikával? Elég idős 
vagy ahhoz, hogy lehessen pél­
dául némi KISZ-es múltad.

— Ami a kérdés második 
felét illeti elm ondhatom , hogy 
sem m iféle KISZ-es pályafutás 
nem áll mögöttem. A politi­
kával a szakkollégiumi moz­
galmon keresztül kerültem  
kapcsolatba. A főiskolán egyik 
szervezője voltam  az Erdei 
Ferenc Önképzőkör m unkájá­
nak. Ennek tagjaként kapcso­
lódtam be a szakkollégiumok 
nyári táborainak szervezésé­
be. 1987—88-ban nagyon so­
kat beszélgettünk arról, ho­
gyan kellene továbbfejlődnie 
a szakkollégiumok együttm ű­
ködésének, az ezekben folyó 
kutatóm unkának, társadalom ­
tudom ányi gondolkodásnak, 
közös útkeresésnek. Feltáru lt 
előttünk a m agyar társadalom  
é s , gazdaság mély válsága és 
végül is a rra  a következtetés­
re ju to ttunk , hogy az 1948.,

illetve ’56 u tán k ialakult rend­
szer m űködésképtelen: új po­
litikai erőt kell szervezni a 
változások kiharcolására. így 
született a Fidesz.

— Mivel foglalkoztál a szer­
vezeten belül az elmúlt két 
évben?

— A kezdeti időkben, pél­
dául a veszprémi diákparla­
m enten a Fidesz propagálásá­
ba, m egism ertetésébe, a szer­
vezet m egszilárdításába kap­
csolódtam be. A főiskolán 
megszerveztem a Fidesz-cso- 
portot. egy év eltelte után pe­
dig a Fidesz oktatáspolitikai 
m unkacsoportjához csatlakoz­
tam. Ezen belül elsősorban a 
felsőoktatással foglalkoztam. 
Ilymódon aztán részt vehet­
tem a program unk oktatáspo­
litikai részének kidolgozásá­
ban képviselhettem  a Fideszt 
különböző testületek vitáin, 
például a korm ány mellett 
működő tudom ánypolitikai 
kollégium ban vagy a Világ­
bank szakképzései, felsőokta­
tás-struk tú ra  fejlesztési és 
idegen nyel vi-képzési proiect- 
jeivel kapcsolatos tárgyaláso­
kon. De számos nyilatkozatot 
is adtam  a szervezetem nevé­
ben a felsőoktatással kapcso­
latban,

Ügy lettem  képviselőjelölt, 
hogy felkértek. A XI. kerü­
letben elég erős Fidesz-szerve- 
zet m űködött ahhoz, hogy 
másoké mellett az én egyéni 
kam pányom at is megszervez-

(Folylatás a 3. oldalon.)



Ne az értelm iség legyen hatalm on A m unkanélküliség  m ozgósíthatja  a töm egeket a változás
ellen

— Hogyan értékelj, a rend­
szerváltozást, m it  óar tőle?

—  M indenekelőtt nagyon 
Örülök nekiA 1956 óta biztos 
vo ltam  Irénné, hogy előbb- 
u tóbb m egtörténik  a dem ok­
ra tik u s  á talaku lás M agyaror­
szágon, hiszen sok jel m u ta­
to tt a rra , hogy a fejlődés eb­
ben  az irányban  halad, de nem 
m ertem  rem élni, hogy erre  
m ég az én életem ben sor ke­
rü l. M ost mégis m egtörtént. 
A R ákosi-korszak to ta lita ria - 
nizm usából e lju to ttunk  a több­
p á rti dem okráciába. Persze 
vo ltak  ennek az átm enetnek, 
elsősorban a választási h ad já ­
ra tn ak  olyan m ozzanatai, am e­
lyek nem  illenek bele abba a 
képbe, am ely egy igazi dem ok­
ra tik u s  tá rsada lm at kell, hogy 
jelem ezzen. A dem okráciát 
m ég tapadnunk kell. De úgy 
tudom , hogy például az NDK- 
ban  még „csúnyább” vo lt a 
vá lasz tási harc.

A jövőt illetően m érsékelten 
optim ista vagyok — m ás szó­
val, lényegesen optim istább, 
m in t azoknak többsége, ak ik ­
kel naponta eszm ét cserélek. 
M iért?  1. A gazdasági helyzet 
szerin tem  nem annyira  rossz, 
m in t azt sokszor olvasni és 
ha llan i lehet. Az 1968-ban 
m egindult reform oknak kö­
szönhetően sokkal kedvezőb­
bek  a gazdasági továbblépés 
feltételei, m in t például L en­
gyelországban és R om ániában. 
A  második gazdaságban, am ely 
lassan valódi m agánszektorrá 
fejlődik, m egvan az erő a h ­
hoz, hogy kihúzza a m agyar 
gazdaságot a válságból. 2. A 
tá rsada lm i helyzet döntő té ­
nyezője a m agyar társadalom  
tag ja inak  nagyfokú józansága 
és tűrőképessége. Ennek — és 
a  m ásodik gazdaságnak — kö­
szönhető, hogy a körülbelül 
1978 óta ta rtó  válságos idősza­
ko t (azóta csökken a reá lb é r­
szint) súlyos, erőszakos tá rsa ­
dalm i konfliktusok nélkül á t­
vészeltük. E zért rem élhető, 
hogy a következő hónapok ne­
hézségei, többek között a 
m unkanélküliség  m egnöveke­
dése sem fog olyan erőszakos 
konfliktushoz vezetni, am ely 
a gazdaságot és a tá rsada lm at 
fe lbo rítha tja . 3. A „választási 
és parlam en ti szám tan” olyan 
po litikai helyzethez vezetett, 
am ely lehetővé teszi, hogy az 
országnak a  következő válasz­
tásig  stabil korm ánya legyen. 
E zálta l e lkerü lhetjük  a rövid 
időnként egym ást követő kor­
m ányválságokat , am elyek a 
m ásodik  v ilágháború  u tán  
egy ideig például F ranciaorszá­
got jellem ezték. M indez per­
sze nem  biztosíték a rra . hogy 
po litika i h ibák és fe lelő tlen­
ségek nem  okoznak súlyos v á l­
ságot. Rem élem  azonban, hogy 
m ind a korm ánykoalíció p á r t­
ja i, m ind az ellenzéki pártok  
kellő józan észt és felelősséget 
fognak m uta tn i. Ehhez az 
olyan értelm iségi központok 
is. m in t az egyetem ünk, hoz­
zá já ru lha tnak .

— K ik  támogatják az új 
rendszert?

— A következő időszak v á l­
tozásai elsősorban a tág é rte ­
lem ben ve tt középrétegek 
helyzetét fogják jav ítan i. 
N agyjából azokét, am elyek az

elm últ években több-kevesebb 
in tenzitással rész t ve ttek  a 
m ásodik gazdaságban, h a jlan ­
dók és képesek voltak a több­
le tm unka-válla lásra . Nagyon 
fontosnak tartom  azonban azt, 
hogy a korm ány nagyon tu ­
datosan  próbálja  e lkerü ln i a n ­
nak  kialaku lását, am it a n é ­
m et szociológiában „k é th a r­
m ad társadalom nak” szoktak 
nevezni, vagyis azt, hogy a 
legszegényebb egyharm ad — 
elsősorban a  szakképzetlen fi­
zikai foglalkozásúak — lesza­
kad janak , elszegényedjenek. 
A z értelm iség továbbra  is a 
legkedvezőbb helyzetű nagy 
réteg  m arad, de most sem v á ­
lik a társadalom  uralkodó osz­
tályává, abban az értelem ben, 
ahogyan ezt a k ifejezést K on-  
rád  és Szelényi  használták . 
M int szociológus azt gondo­
lom, hogy ezt el kell fogadni, 
sőt. nem  is ta r tan ám  k ív án a­
tosnak, hogy az értelm iség ke­
zében legyen a hatalom .

— Keresztény kurzusról is 
szó van.

— Nagyon rem élem ,. hogy 
nem  lesz keresztény kurzus. 
Ez nem  lenne jó  a  m agyar 
tá rsadalom  egészének, m ég 
kevésbé a keresztény va llás­
nak. A vallásnak  és a po liti­
kai hata lom nak  nem  szabad 
összekapcsolódnia, egészen 
m ás szerepük van  az em beri 
társadalom ban .

Nem is tartom  valószínűnek 
egy ilyen „kurzus” hata lom ra  
ju tásá t. Nem tudom  m egítél­
ni, m ekkora ennek  az esélye 
Lengyelországban, de azt biz­
tosan m ondhatom , hogy ebben 
a tek in te tben  a m agyar tá rs a ­
dalom  nagyon lényegesen kü ­
lönbözik a lengyeltől. A m iénk 
többfelekezetű  társadalom , 
sokkal kisebb az egyházakhoz 
kötődő és a vallásos em berek  
aránya. És ha  v an  is bizonyos 
vallásos érdeklődés fe llendü­
lés, ez a trad ic ionális v a llá ­
sosságtól nagyon eltérő  ú ton 
jár.

A nagyobb egyházak vezeté­
se ha tá rozo ttan  úgy fog lalt á l­
lást, hogy nem  tám ogat egy- 
egy ado tt párto t, nem  úgy 
m in t például O laszországban 
1945 u tán  elég hosszú ideig. 
Csak a „H it G yülekezete” á llt 
egyértelm űen egy p á rt — tö r­
ténetesen az SZDSZ — mellé.

U gyanakkor nagyon k ív án a­
tosnak ta rtanám , hogy a po­
litikában  érvényesü ljenek  a 
keresztény érdekek, a  keresz­
tény  erkölcs alapvető  ta n í tá ­
sai, am elyek lényegében azo­
nosak az európai hum an ista  
k u ltú ra  elveivel, valahogyan 
úgy, ahogy Bibó Is tván  gya­
k o rla ti politizálásában  és 
m unkáiban  érvényesültek. Más 
szóval egyálta lán  nem  értek  
egyet azzal a választási had 
já ra tb an  egyszer-kétszer m eg­
fogalm azódott á llítással, hogy 
a politika és az erkölcs „va­
lam i m ás”, nem  összeegyeztet­
hető. Azt hiszem, hogy a Bibó 
m unkásságából leszűrhető leg­
fontosabb tanulság, hogy a de­
m okrácia csak akkor m űköd 
hét, ha a tá rsadalom  túlnyo 
mó többsége és különösen a 
politikusok m eg tartanak  bizo­
nyos alapvető  erkölcsi elveket, 
viselkedési szabályokat.

(egy tanszékvezető)

M int közgazdász elsősorban 
a  gazdaságban várok válto ­
zást. Je len leg  csak a  politikai 
változás tö rtén t meg. K érdés 
az, hogy ez a változás a gaz­
daságban hogyan fog lecsa­
pódni. Világos, hogy am it a 
szocialista rendszer alapelve- 

én t ta r to ttu n k  nyilván, 
(egyenletes, arányos növeke­
dés, te ljes foglalkoztatás, az 
em beri szükségletek  m inél 
te ljesebb  kielégítése, stb.) az 
nem  ta rtha tó . Nem éri v á ra t­
lan u l az em bereket, hogy 
m egszűnik a te ljes foglalkozta­
tás, m iu tán  a  töm egtájékozta­
tás fé r  m ódon tudatosíto tta , 
hogy kem ény m unkané lkü li­
ség várható . Em berileg így is 
nehéz lesz elviselni. És ez az a 
fak tor, ami az egész rendszer- 
v á ltá s t — ha ugyan lesz ren d ­
szerváltás —, valam elyest 
é rin ti. M ert, hogyha nagyon 
elsza ladnak  az indu la tok  és 
nem  m arad  m eg ez a nyugodt 
légkör, am i jelenleg' van, a k ­
kor még a v isszakanyarodás is 
lehetséges.

T am ás G áspár M iklós a 
Spiegelnek ado tt in te r jú já -

K ávéházi politizálás

Ügy tűn ik , ez a rendszer- 
v á ltás  jelenleg a tapogatózás 
szin tjén  zajlik. M indenki tip- 
pelget, például a rra , hogy ki, 
k ivel a lak ít koalíciót, hogy 
m egm aradnak-e a régi szö­
vetségek vagy m ondjuk az 
SZDSZ szociáldem okrata p á r t­
tá  válik  stb. K ávéházi po liti­
zálásnak  látszik ez, am elyben 
m ég a korm ány közelébe ke­
rü ltek  sem igen tud ják , hogy 
m it akarnak . A ttól tartok , hogy 
az a néhány értelm es szak­
em ber, aki az M DF-ben van, 
nem  fog szóhoz ju tn i a „na­
gyokat m ondók” m ellett. Az 
SZDSZ-nek szerintem  kedvez, 
hogy ellenzékként megőrizheti 
szakszerűen kritizáló  szerepét 
(nem a mocskolódástj.

Én a  nagykoalíciót ta r to t­
tam  volna jónak, bár lehet, 
hogy az ku tya—m acska szö­
vetség le tt volna. Szerintem  a 
szakértelem  a legfontosabb és 
nem  a m agyarság-keresztény- 
ség-liberalizm us, szóval az

ideológia. Mi lenne, ha egy­
szer az ész irány ítaná  az o r­
szágot!?

Nem szeretnék annak  a h e ­
lyében lenni, aki eldönti, hogy 
ki m arad  a helyén és kinek 
kell mennie. L icitálni fognak 
egym ásra az em berek, hogy 
ki, m ikor „volt m ár akkor is 
ellenzéki”, hogy kit hányszor 
Vertek meg? K önnyen önké 
nyeskedéssé fa ju lh a t ez, m inél 
alacsonyabb szintig ak a rják  a 
tisztogatást m egcsinálni, an 
nál inkább. Az MDF most 
szabad kezet kapo tt ehhez. 
Azok a  volt meggyőződéses 
szocializm us-pártiak, akik 
most MDF színekben ju to ttak  
be a parlam entbe, m inden 
esetre nagyobb biztonságban 
érezhetik  m agukat.

E gyébként „jó”, hogy 30-40 
állatorvosok, jogászok és tanú 
rok lettek  képviselőkké. Alig 
van a gazdasághoz értő  szak 
em ber a parlam entben.

(II. éves lány)

ban te tte  az t a k ije len tést, 
hogy Csepelre nincs szükség. 
Meg is bukott, m in t képvise­
lő je lö lt A kérdés teh á t az, 
hogy a változást hogyan éli 
m eg a Csepel. Mi lesz Cse­
pellel? Hogyan kell áram vo- 
nalas ítan i?  O tt a m u n k an é l­
küliség kem ény politikai p rob­
lém át jelenthet, m ozgósíthat­
ja  a töm egeket a változás e l­
len. És ilyen vonatkozásban 
az Ikarusszal is szám olni 
kell. K ülönösen akkor, ha  
nem  lép  be a külföldi tőke és 
nem  p róbálja  az á llapo tokat 
m odernizálni. Ami a  p riv a ti­
zációt illeti én a  m agam  ré ­
széről kételkedem  abban, hogy 
tú l sok em bert ez fel tudna 
szívni. Hiszen am úgy is ke­
m ény m illiókat je len t a  k is­
vállalkozások tám ogatása és 
m ajd  csak évek m úlva lesz 
szám ottevő jelentősége a gaz­
daságban. Hogy m indezt ho­
gyan tu d ja  a nagyvárosi m un­
kásság átvészelni, m ennyire 
b ír ja  a gyűrődéseket, ezen sok 
m úlhat.

(egy fia ta l oktató)

K u ltú rd ik ia tú ra  fenyeget

A m i i t t  rendszervá ltás  c í­
m en folyik, az valóban ren d ­
szerváltás, de — és itt jönnek 
az érte lm iség i aggályai — b i­
zonyos esetben  nem  tek in th e ­
tő  a lapvetőnek. Ilyen eset pél­
dáu l, ha  a dolgok úgy a la k u l­
nak , hogy az eddig k ívülrő l 
irány íto tt, egy bizonyos nagy­
hata lom tó l függő rendszer h e ­
lyébe egy m ásik  nagyha ta lom ­
tó l d irek ten  függő rendszer 
lép. És e rre  u taló  je lek  v an ­
nak . A legkonkrétabb  veszély 
N ém etország, de hosszabb tá ­
von egy távo l-keleti függést, 
vagy az E urópai K özösségnek 
való a láve te ttsége t sem  lehet 
k izárn i. M indez belső kérdése­
k e t is fö lvet: • lehetséges p é l­
dáu l. hogy_ a rendszer m egvál­
tozik ugyan, de nem  lesz anv- 
ny ival jobb, m in t rem éljük . 
Az egypárti, á llam p árti fo r­
m ációból k im ozdulunk, de le ­
het, hogy a m ost k ia laku ló  — 
a több p á rt e litjének  m eg­
egyezésén alapuló  — rendszer 
jobban  m űködik m ajd  ugyan 
az eddiginél, de an n y ira  m ég­
sem  jól, m in t am enny ire  Ígér­
te  és a valódi népképv ise le t­
hez m ég m indig nem  ju t  el.

A parlam en ti képviselők 
több m in t fele p á rtlis tán  ju ­

to tt m andátum ához, ez az t je ­
lenti, hogy ők nem  egy te rü ­
le t választópolgáraihoz, h a ­
nem  sa já t pártjukhoz  lesznek 
m indenekelő tt lo jálisak . Ez 
persze m ás lesz kissé, m in t az 
eddigi egypárti hűség, de 
m égis kevésbé jó, m in t kel­
lene. A m ost k ialakuló  hely­
zet szám om ra olyan, m in t a 
w eim ari köztársaság, vagy 
m in t egy gyönge franc ia  ne­
gyedik köztársaság. R endszer- 
vá ltás teh á t végbem egy, de 
nem  a lehetséges legjobb 
rendszerbe  lépünk át.

N ekem  egyébként komoly 
félelm eim  van n ak  egy k izáró­
lagos keresztény nem zeti k u r­
zussal kapcsolatban, am i pe­
dig egyes M D F-vezetők n y i­
la tkozataibó l k irajzolódni lá t­
szik. Az ebből kinövő k u ltú r-  
d ik ta tú rá t m ég az eddigi po 
litik a i d ik ta tú rán á l is veszé­
lyesebbnek tartom . A politikai 
d ik ta tú rá t ugyanis az egyete­
m ek ki tu d ták  védeni, de a 
k u ltú rd ik ia tú ra  az egyetem ek 
szám ára a legveszélyesebb 
ezért egyetem i hallgatóként 
engem  közvetlenül fenyeget.

(IY. éves fiú)

Irá n y : L atin -A m erika?

A nnak  ellenére, hogy a 
rendszerváltás időszakában 
nem  tap asz ta lh a ttu k  töm egek 
eu íó riás lelkesedését, gyanúm  
szerin t sokan egyben m egvál­
tásnak  is tek in tik  a  rendszer- 
váltást. Ezt a  m egalapozatlan 
várakozást csak erősítik  az 
olyan ígéretek, m elyek szerin t 
például 10 év m úlva u to lé r­
jü k  az európai életszínvonal 
á tlagát.

V élem ényem  szerin t azonban 
az ország e lő tt álló valóságos 
lehetőségeket nem  a  p á r t­
program ok, politikai ny ila tko­
zatok hordozzák, hanem  a h a ­
zánk jövő jét form áló külső és 
belső politikai, gazdasági erő­
viszonyok. Ennek m egfelelően 
három  fejlődési lehetőséget 
tudok elképzelni a  közeljövő­
ben:

A m ultinacionális tá rsasá­
gok kim azsolázzák az ország 
versenyképes term elési egy­
ségeit — m agára  hagyva a 
nem  ezekben érdekelt népes­
séget; azaz ez az ú t az ország

latin-am erikan izálódásához 
vezet. A m ásodik lehetőség a 
nem zeti kap ita lista  felzárkó­
zás kísérlete, ám úgy látom,

az ehhez szükséges külföldi 
segítséghez m ind  a  források, 
m ind a hajlandóság  hiányzik. 
V égül elm életileg elképzelhe­
tő egy az önigazgatás kü lön­
böző fo rm áira  építő stratégia, 
ezt azonban sem m ilyen poli­
tika i erő, fe lté te l - nem  tám o 
gatja . M indezek m ia tt a  je 
lenlegi rendszerváltás szerin ­
tem  rövid  távon  az első v á l­
tozat m egvalósulásának irá ­
nyába m utat. A latin-am eri- 
kanizálódás nem  m ost kez­
dődött, hanem  egy évtizede s 
e rendszerváltás e tendencia 
egy m agasabb fokának  szén 
tesítése.

E gyébként ezt a rendszer- 
vá ltás sem m iképpen sem te ­
k in th e tjü k  valam i nagy hős­
tettnek. Tíz év gazdasági v á l­
sága oly m értékben m egtépáz­
ta, m agatehetetlenné te tte  a 
régi vezetést, hogy az (sze­
rencsére) sem m iféle e llenál­
lást nem  tudo tt k ife jten i a ha­
ta lom ra asp irálókkal szemben. 
Így, némi külföldi segítséggel, 
néhány p á rttá  szerveződött 
értelm iségi csoport is ki tudta 
ü tn i a  nyeregből.

(egy tavaly végzett kutató)

erőfeszítést igényel m ajd  az, 
hogy legalább a ku ltu rá lis  és 
a politikai liberalizm us é rv é­
nyesülhessen, (a gazdasági 
liberalizm ust úgysem gondol­
ja  senki komolyan.)

Sajnálom  azokat, ak iket ki 
fognak rúgni, ám ak ik  a he­
lyükre kerülnek, a vérükbe 
ivódottan éppúgy hordozzák 
a m agyar vezetői m en ta litás 
bizonyos jegyeit (sógor-kom a-

sakkozó-paternalis ta-m ér- 
sékelten korrup t), m int elő­
deik. K ellem es ugyanakkor, 
hogy bizonyos kontro ll a la tt 
fe jth e tik  ki áldásos tevékeny­
ségüket.

Ami a jövőt illeti: A lapjá­
ban véve op tim ista  term észet 
vagyok, nem  hagyom  magam 
befolyásolni a lényektől.

(IV. éves fiú)

Az osztályvezető-helyettesek fo rrada lm a

N agyon örvendetes, hogy le ­
h e t választani.

Ami az M D F-et illeti, ez 
kissé tú lnő tte  magát. (Nem 
baj, m ajd  legközelebb m egbu­
kik). A hhoz képest, hogy — 
ta lán  az egy B ethlen Is tv án t 
leszám ítva, ak i az NSZK-ban 
lá th a to tt közelről piacgazda­
ságot — sem gazdasági sem  
egyéb te rü le ten  nincsenek szá­
m ottevő gyakorlati szakem ­
bereik, (legfeljebb elm életek 
közt kóválygó kutatóik) m eg­
lehetősen nagy az önbizalm uk.

E p á r t szavazóbázisát az a 
m ásodik vonalbeli é rte lm isé­
gi ré teg  a lko tja , am ely két íő 
szociológiai jellem zőivel b ír : 1. 
Eddig k im arad t a ha ta lm i osz­
tozkodásból, ' m ert tehetség ­
telen vagy képtelen az a lk a l­
m azkodásra, vagy m ert h á t­
té rb e  szoríto tták . 2. A cen tra ­
lizált társadaiom szervezés a d ­
m in isz tra tív  log ikájának  igé­
nye a lak íto tta  ki é rték ren d - 
szerét, tudását. Úgy képzeli az 
új világot, hogy ezentúl jobb 
lesz az állam . Ennek a lap ján  
nevezhetjük  kép letesen  a 
rendszervá ltást az osztályve­
zető-helyettesek  fo rrad a lm á­
nak. A győztes p á rt trag éd iá ­
ja  éppen az, hogy éppen e ttő l 
a m ásfél m illiós töm egtől k é ­
ne m egszabadulni, ezeket ké­
ne a szolgáltatásba irány ítan i, 
ahol nem  a b ü ro k ra ta  ta lp ­
nyalásának , hanem  az eladó 
„keep sm iling” képességének 
ke ll érvényesülnie.

További nagy veszély a m a­
gyar tá rsada lom ra  nézve, 
hogy még m indig  erős a „K ert 
-M agyarország”-ba v e te tt h i t  
az az illúzió, hogy 5-6 holdon 
gazdálkodó 50 százaléknyi 
m ezőgazdaságból élő népesség­
gel E urópába lehet kerülni. 
(Ezt a  m ítoszt e leven íte tték  fel 
a k isgazdapárt ke rte t közelről 
igen régen lá to tt vezetői, ak ik  
u tóbb i h iányosságukkat ag ­
resszív an tikom m uníznrussal 
pótolták.)

Ide ta rto z ik  az egyház fe l­
erősödésének kérdése is, m in t­
hogy ezügyben az MDF sike­
resen  nyergeit á t a keresz­
ténydem okra ta  p á rt politikai 
vonalára . (A K N D P szerin tem  
a k a rita tív  tevékenységen k í­
vü l sem m ihez sem  ért, vagy 
ha  igen, akko r az t vezetői 
m élyen titko lják . Egy állam - 
ti tk á r i poszt a  szociális m i­
n isz térium ban  m egilleti őket, 
a  szociálpolitika egészét azon­
ban  m ár nem  tanácsos rá ju k  
bízni.) M indezt m úló d iv a t­
nak  tek in tem  a politikában . 
Eötvös Józsefre em lékeztet­
nék, aki a  m odern állam  d efi­
n íc ió jának  tek in ti, hogy az 
m egszabadul az egyháztól és a 
nem zettől. Persze a nem zeti 
k u ltú ra  ápolása és a kisebb 
ségvédelem  például ellá tandó  
funkciót je len tenek , de az ál- 
lam rezon középpontjában nem 
lehet a vallás és a nem zet.

Az új korm ány a la tt  szá­
m íth a tu n k  a N yugat nagyvo­
nalú  segítségére az adósság- 
állom ány gvorsan eltün te thető , 
de ettől még nem  biztos, hogy 
növekedni fog a gazdaság jö ­
vedelem term elő képessége.

A választások nagy vesztese 
(az SZDSZ) sa já t csapdájába 
ese tt: A népnek elege van az

A tények nem zavarnak

Egyelőre nem  teljesen te t­
szik a dolog. Az nem szim pati­
kus, hogy olyan pártok  lá tsza­
nak dom inánssá válni, am e­
lyek vagy nyilvánvalóan szél­
hám osok (például a kisgazda- 
párt), vagy a  sem m itm ondás- 
sal vegyes m agyar nem zeti 
konzervativ izm ust képviselik, 
am i nem  igazán felel meg az 
ízlésem nek.

Nem teljesen tartom  jó a n a ­
lógiának a két háború közti 
politikai állapotokra utaló ke­
resztény nem zeti kurzus kife­
jezést, m ert a  helyzet ko rán t­
sem egyezik meg a 20-as 
évekbelivel. Hogy m ást ne 
em lítsek, ennek az új ko r­
m ánynak erős liberális e llen ­
zéke lesz a parlam entben. 
Mégis úgy vélem , hogy nagy

okosokból, p láne abból, hogy 
ezt valaki m agáról hirdeti. Ez 
ősi bolsevik m en ta litás , ta k ti­
ka. Persze m inden po litikai 
p á rt jellem zője ez, ám  a ná­
lu k  tapasz ta lha tó  nagyképű­
ség sa já to san  m agyar, 
SZDSZ-es jelenség.

Szakértő i tudásuk  ko rlá tá it 
jól jellem zi a következő, a ré­
gi ellenzéki időkből szárm azó 
anekdo ta  (igaz tö rténe t): Egy 
szakm ai v itán  az egyik üldö­
zö tt ellenzéki érvei k ifogytán 
emig.yen fak ad t ki: további 
n y ila tkoza tra  akko r hajlandó, 
ha  m egkap ja  L ondonból a 
m egfelelő könyvet.

Ezentúl ne feledkezzünk 
m eg arró l, hogy tú lságosan 
hata lom éhesnek  m utatkoztak , 
am it persze é rthe tővé  tesz 
bosszúálló szándékuk. Ez 
u tóbb i nem  tom p ítha tó  — 
m in t az MDF esetében —, h i­
szen m ögöttük  nem  az osztály­
vezető-helyettesek  állnak . A 
b áz isuka t ugyanis a tá rsa d a ­
lom  lecsúszó rétegei a lko tják , 
va lam in t az a feketep iaci ré ­
teg, am ely  libera lizm us cím ­
szó a la tt  pénzei tisz tá ra  m o­
sásában  érdekelt.

Ö sszefoglalóan ném i szarkaz­
m ussal az t is m ondhatnánk : 
m egfelelő ellenzék a m egfele­
lő hatalom nak .

T érjü n k  á t a h arm ad ik  po­
litika i erőre, az  M SZP-re, 
am ely tovább ra  sem tud 
m egszabadulni á llam p árti h a ­
gyom ányaitól. A m elyben
K ISZ -iskoiákban nevelkedett 
pökhendi. tan u la tlan  (bár 
dip lom ával rendelkező) em ­
berek  politikusoknak, polito­
lógusoknak képzelik  m agukat; 
pártpo litizá lássa l k ísérle tez­
nek, m iközben propaganda- 
csinálási képességeiket e°:y 
m osószer eladása is m eghalad ­
ná.

Nem jobb a p á r t felsőbb 
vezetése sem. Ezt az jellem zi, 
hogy néhány, a k ád á ris ta  k i- 
választási rendszerben  v é le t­
lenül e lőkerü lt figu ra  k a riz ­
m atikus vezetőnek képzeli 
m agát. M iután azonban ilyen 
szereplőből egyszerre csak egy 
lehet(ne) a színen, ezért ezek 
a dudások nem  férnek  meg a 
csárdában . E rre  egyesek kö­
zülük pártok tó l független sze­
m élyiségnek p róbá lják  fe ltü n ­
te tn i m aguk, m ások m egsér­
tődnek, és vannak  olyanok, 
ak ik  ahhoz is bu ták , hogy 
m indezt fölfogják.

V álasztási szereplésüket a 
p á rt m agatartásán  kívül je ­
lentősen befolyásolta, hogy ki 
m ennvire  lá to tt pozícióvédő 
eszközt az MSZP parlam en ti 
szerepeltetésében. Ez 10 szá­
zalékra volt elég — az osz­
tályvezetők időben válto ttak .

. U to ljára , de nem  utolsósor­
ban  a szép kis kedvencről, az 
aranyos cukorfalatró l, a kis 
dundi pofájú  csecsem őről: Mi 
leszel, ha nagy leszel?

M ilyen jövő v á r  rán k ?  A 
pártá llam  kötelező optim iz­
m usával azt m ondhatom  —, 
m ert különben ez a cikk 
sem je lenhe tne  meg —. hogy 
csakis egy szép új világ. Ä 
m agyar nép  ezt is tú l fogja 
élni.

(egy középkorú oktató)

M ost kezdődik a tánc



Nem lehet elég korán  kezdeni 

Fotó: Rózsa G ábcr
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(Folytatás az 1. oldalról.)

ze. Azt nem  tudom , hogy m i­
lyen szem pontok a lap ján  ke­
rü ltem  az országos listán  a r ­
ra  a  helyre, ahonnan  végül is 
be ju to ttam  a parlam entbe.

Nem tartozom  a Fidesz első 
vonalbeli politikusai közé, de 
az e lm últ 3-4 év. yitái, m un­
kái során úgy vélem , m egsze­
reztem  azokat a készségeket, 
kapcsolatokat, am elyek a „po­

litikacsináláshoz” elengedhe­
tetlenek. Term észetesen a kö­
vetkező négy évet nem csak a 
politizálás, hanem  az önkép­
zés, a tanu lás időszakának is 
tek in tem  a m agam  szám ára.

— M it lógsz képvise ln i?
— Országos listán  kerü ltem  

be, így adódik a válasz: a F i­
deszt, a liberalizm us és a de­
m okrácia értékeit, illetve a 
szervezet p rogram ját. Személy 
szerin t szeretném , ha szület­
ne egy korszerű, átfogó felső- 
oktatási, illetve tudom ány tö r­
vény. Ogy vélem , ehhez jó a la­
pot adha t az OFÉSZ koncep­
ciója. Ez a szöveg törvény-elő­
készítési v itá ra  bocsátható!

— Eddig a „diktatúra ellen­
zéke” voltatok.. Ez nagyon ke l­
lemes pozíció, jól álltak n e k ­
tek  a tüntetések, a mozgalom  
sodró lendülete. A  hatalom le-

A fél egyetem a könyvelőké volt

E lkönyveltünk egy konferenciát 
Fotó: Rózsa G ábor

Az utazási bizottság döntéseiről
Az u tazási b izottság idei el­

ső ülésére  április 12-én kerü lt 
so r Hrubos Ildikó  dékánhe­
lyettes, Sipos Zoltán  dékánhe­
lyettes, Zalai Ernő  tudom á­
nyos rek to rhelyettes és Ber- 
zé tey  Klára, a  nem zetközi cso­
p o rt előadója jelenlétében. Az 
u tazási bizottság felü lb írálta  
a csereutazásokra beérkezett 
pá lyázatokat és az a lábbi dön­
tések e t hozta:

EGYETEMKÖZI SZERZŐDÉ­
SEKRE BEÉRKEZETT PÁ ­

LYÁZATOK:

K uba, H avanna i Egyetem  (ké­
re t  1 fő. egy hónap : je len tke­
ze tt 2 fő) U tazik ; Oláh Tibor 
tanszékvezető, ú j-la tin  nyel­
vek  tanszék. NSZK, M ann- 
heim -i Egyetem  (keret 1-2 fő, 
24 hé t; je len tkezett 5 fő). U ta­
zik: Dobos Imre,  válla la tgaz­
daság tan  t.. Gáspár Bencéné, 
M SZI. H ollandia, A m szter­
dam  (keret 1-2 fő, egy hónap;

je len tkezett 5 fő). U tazik: 
Endrész Marianna, v á lla la t- 
gazd. t., Hegedűs Lajos, szo­
ciológia t. Japán , Hősei Egye­
tem , Tokio (keret 2 fő, 1-1 hó­
n ap ; je len tkezett 2 fő) U tazik: 
Tóth Ágnes, ipargazdaságtan 
t., Bauer András,  m arketing  
t. A nglia, SSES, London (ke­
re t  2 fő, 4 hé t; je len tkezett 3 
fő). U tazik : Bér de Éva, m ik- 
roökonónia t., Turján Sándor, 
pénzügyi t. Izrael, B ar-Iian  
Egyetem, Tel Aviv (keret 1-2 
fő, 1 hónap; je len tkeze tt 3 fő). 
U tazik: Magyart Beck István. 
em beri erőforrások t.. Stahl  
János, MSZI. Jugoszlávia, Sza­
badka (keret 1 fő 35 nap : je ­
lentkezett 1 fő). U tazik: Hideg  
Éva, M ákroterv és M odelle­
zési Int. Görögország. A thén 
(keret 1-3 fő. 3 hé t; je len tke­
zett 2 tő). U tazik: Ligeti Sán­
dor, pénzügy t. (10 nap). Hő­
gye Mihály, MMI (10). K ína, 
Pekingi Egyetem (keret 2 fő, 
2 hónap; je len tkezett 3 fő).

Megszűnt a moszkvai kiképzés! Formális barátság volt.
(Folytatás az 1. oldalról.)

lapotokhoz képest sokkal szé­
lesebb körű alkalm azási lehe­
tőség kínálkozik szám ukra, így 
külföldi posztgraduális ösztön­
d íjak  is.

M agyarország m egszüntette 
a diplom aták moszkvai k ikép­
zését, sőt úgy tudom, hogy ez 
az intézm ény feloszlik. A jö ­
vőben így m ennyiségben és 
minőségben növelni kell a h a ­
zai külpolitikai képzést egye­
tem ünkön, sőt folynak a poszt­
graduális képzés szervezési 
m unkálatai is.

A szakra történő kiválasz­
tásnál fontos szem pont a rá ­
term ettség, a  nyelvtudás, az 
érdeklődés és az önképzésre 
való akarat. De a régi érte lem ­
ben vett m egbízhatósági k rité ­
rium  nincs. E kategória he­
lyett a dem okratikus meggyő­
ződés, az ország sorsa irán ti 
felelősségérzet és szolgálni 
akarás a „felté te l”.

A régi „m egbízhatóság” szá­
m om ra m indig is visszataszító 
volt (ennek én is a kárvallo tt­
ja  voltam).

De a felvételi beszélgeté­
seknél nem  vizsgáljuk a p á r­
tok irán ti lo ja litást sem. 
Egyébként elm ondhatom , hogy 
több kedves tanítványom , az 
SZDSZ-t tám ogatta. Mi vi­
szont az egyetemen elhatároz­
tuk, hogy nem  politizálunk, és

én ezt a jövőben is nagyon ko­
molyan veszem. (Mellesleg 
pártje lvény t sem hordok az 
egyetemen, pedig viselésére 
határozata  van a Fórumnak.)

— Hogyan alakul a jövőben
a Külügyminisztérium és az
egyetem kapcsolata?

hatalom új várományosai felé
tekintgetnek, ism ét másokra 
egyszerűen nyugdíjazás vár."
Mi g véleménye erről, m int a
társadalomtudományi kar dé-
kánjának, ahova elsősorban
tartoznak az előbb említett

— A felvételiknél korábban 
m egnyilvánult befolyás, kon­
zultáció tu lajdonképpen, ha 
ko rrek t és szakm ai szempon­
tokra irányul, akkor ezt nem 
tartom  önm agában véve rossz­
nak. Ahol erről elsősorban szó 
lehet, az a posztgraduális kép­
zés, ami viszont m ár határo­
zottan külügyi érdekeket kell, 
hogy szolgáljon. A jövőben 
egyre inkább növekedni fog az 
egyetem autonóm iája. Persze a 
pénzügyi befolyás nem  szűnik 
meg. Ugyanis, ha a Külügym i­
nisztérium  anyagilag érdekelt 
a továbbképzésben, akkor ezen 
az alapon joga van a kiválasz­
tási szem pontokba is beleszól­
ni. De itt egyetemi szinten ez 
alapvetően egyetemi ügy.

— A Világ újság április 12-i

tanszékek oktatói?

száma Ki kit rúg ki? címmel a
felsőoktatásban a társadalom-
tudományi tárgyak oktatóinak
aggodalmáról ír a rendszervál-
tással kapcsolatban. Ez a kö­
vetkező: „egyesek B-listázástól,
esetleges »kétpárti diktaturá-

teteményesében, a parlament­
ben másfajta  viselkedésre lesz 
szükség. Nem  tartasz a politi­
kai szerepváltástól?

— A konstruk tív  ellenzéki 
szerep m érsékelt részesedést 
je len t a hatalom ból. K om pro­
m isszum okat persze kell köt­
nünk, de a meggyőződésünket, 
az értékeinket sértő alkukba 
nem  fogunk bocsátkozni! 
Egyébként például az ellenzéki 
kerekasztal tárgyalásai során 
eddig is végeztünk po litikai­
képviseleti m unkát, ez nem  
sérte tte  a tag ja ink  többségét 
vonzó mozgalmi jellegünket. 
M ostantól ta lán  jobban elvá­
lik  m ajd  egym ástól ez a két 
funkció.
. — Az. államigazgatás ko ­

m oly szakma. Olyan „vén ál­
lamapparátusi rókákkal” ke ­
rültök szembe, ak ik  20-30 éves  
gyakorlattal a hátuk mögött  
fognak érvelni például egy 
költségvetési vitán. N em  félsz  
attól, hogy „csőbe húznak”, 
hogy valami olyanhoz szerzik  
meg a hozzájárulásotokat,  
am it nem  igazán tudtok á tte­
kinteni?

— Az állam igazgatási ap ­
pará tus irányítása, kézben ta r ­
tása a korm ány fe ladata  és 
gondja egyben. Amivel mi a 
P arlam entben  szem bekerü­
lünk, például a költségvetés 
tervezeteivel, annak  értékelé­
sére friss gondolkodású, felké­
szült, m ár eddig is sok ered ­
m ényt produkáló szakértőgár­
dával rendelkezünk.

— N em  vita tom a tehetsé­
güket,  de 20-30 évesen az e m ­
ber legjobb esetben is jó szak-  
tudományos készségekkel és 
gyarapodó tapasztalatokkal 
rendelkezik. Ez még n em  je ­
lenti egy szakma magabiztos 
birtoklását, a részletek, a le­
hetőségek „jól ismeretét”.

— A zt gondolom, hogy ak i 
az egyetem en komoly szakm ai

tói« félnek, míg mások már a

U tazik : Bora Gyula, gazda­
ságföldrajz t., Vastag Gyula, 
MSZI. NSZK, B am bergi Egye­
tem  (keret 1 fő, 1 hónap; je ­
len tkezett 2 fő). U tazik: A nta l  
Zsuzsa,  vezetési és szervezési 
t. NSZK, Passau, hallgatói p á ­
lyázat (keret 2 fő, 1-1 szemesz­
te r ; je len tkezett 4 fő). U tazik : 
Kövesdy Tamás, III. évf. kü l- 
gazd., Farmosi A tt i la , III. évf. 
külgazd. NSZK, H am burg (ke­
re t 1-2 fő, 1 hónap; je len tke­
zett 1 fő). U tazik: Tóth Fe­
renc, vállalatgazdaságtan t., 
Janzsó János, orosz nyelvi t. 
(M annheim -ből á tirányítva).

TÁMOGATÁSI KÉRELMEK:

A bizottság döntése a lap ján  
egyetemi tám ogatásban része­
sülnek: Mátyás László (válla- 
latgazd. t.) Barcelona, World 
Conference of Econometric 
Society, ú tiköltség-hozzájáru­
lás.

Répássy Helga (MMI) NSZK, 
Európai Faluszociológiai T ár­
saság Kongresszusa, ú tikö lt­
ség és részvételi díj hozzájá­
rulás.

m unkát végzett, beásta m agát 
egy szakterület tudásanyagá­
ba, annak szám ára világosan 
á tlá thatók  az egyes állam igaz­
gatási terü letek  kérdései, így 
a költségvetés, a ku ltúrpoliti-

— M int a M agyar Dem okra­
ta Fórum  tagja, pártom m al 
együtt m indenütt igyekszünk 
leszögezni, hogy mi nem aka­
runk felelősségre vonást, csak 
azokkal szemben, akik bűnö­
ket követtek el. M egnyilatko­
zásokért nem  kívánunk senki­
vel szemben sem retorzióval 
élni. Én úgy látom, hogy M a­
gyarországon a rendszerváltás­
ra  kedvező időpontban kerü lt 
sor, m ert igen sok ember, aki 
politikai érdem ekért került 
egyetemi állásba, az éppen 
most éri el a nyugdíjas korha­
tá rt. Ezek az em berek zavar­
ban vannak, és nem ta lá lják  a 
helyüket a mai egyetemen. En­
nek folytán nem kényszer­
nyugdíjazásról van szó, a. leg­
több esetben, hanem  az amúgy 
is aktuális és önkéntes nyug­
d íjba vonulásról. Amennyiben, 
ha valaki m indennek ellenére 
sem akar nyugdíjba m enni, rá ­
adásul a hallgatók sem járnak  
az órájára , nem veszik fel a 
tárgyat, vagy más módon je l­
zik azt, hogy nem ta rtják  in ­
dokoltnak egyetemi m űködé­
sét, akkor fö lm erülhet az, hogy 
mi kérjük  fel a távozásra. Ami 
pedig a személyes vélem énye­
met illeti, én abból indulok ki, 
hogy M agyarországon tu la j­
donképpen azok is sok tek in ­
tetben áldozatok, ak ik  esetleg 
haszonélvezői is voltak a to tá­
lis szovjet típusú rendszernek. 
Nem ők választották, nem  ra j­
tuk m úlott, noha ez nem  je ­
lenthet teljes erkölcsi fölm en­
tést. Az egyetemen szinte ész­
revétlenül m ár eddig is végbe­
m ent egy nagyarányú csere a 
term észetes biológiai váltás 
miatt. Ebből kifolyólag nem lá ­
tom olyan rendkívül proble­
m atikusnak a személyi válto­
zások lebonyolítását.

MDF választási

ka, vagy bárm ely  m ás szféra 
problém ái. Ezt az eddig lezaj­
lo tt szakértői és tv-vitákon  is 
bebizonyították.

— Ezeken koncepciókat v e ­
te ttek  össze, most viszont m il­
liók fognak röpködni ide-oda, 
más dolog lesz azt átlátni, 
hogy néhány milliárd for in t­
nyi költségvetési tétel átcso­
portosítása egyik területről a 
másikra, m ilyen  köve tkezm é­
n yekke l  jár a harmadik, n e ­
gyedik vagy ötödik szférában.

— A korm ányzó p árt majd 
benyú jt valam iféle költségve­
tési javaslato t. Az egy kon­
cepció lesz, am ellyel kapcso­
la tban  a szakértőink segítségé­
vel á llást kell foglalnunk. Rö­
vid időn belül kiderül, hogy 
— elsősorban anyagi lehetősé­
geink függvényében — milyen 
tám ogató hálózatot építünk ki 
régi szakértőink bevonásával 
és ú jak  felkérésével.

— Sok sikert k ívánok kép­
viselőségedhez és pályakezdé­
sedhez egyaránt.

Komócsin Sándor

Mészáros Judit  (Nyelvi In t 
ú j-la tin  nyelvek t.) Portugália, 
3 hónapos ösztöndíj, ú tikö lt­
ség-hozzájárulás,).

Bauer András  (m arketing t.) 
A usztria, European M arke­
ting  Academy konferencia, 
részvételi díj, szállásdíj hozzá­
járulás.

Zoltayné Paprika Zita  (vál. 
gazd. t.) USA, döntéselm élet, 
konferenciák, útiköltség-hoz­
zájárulás.

Temesi József  (MSZI) Olasz­
ország, European Association 
for C om parative Economic 
Studies alakuló konferencia, 
útiköltség-hozzájárulás.

Bán Éva (nemzetközi kapcs. 
t.) Portugália, 3 hónapos ösz­
töndíj, útiköltség-hozzájárulás.

Rónai Judit  (szociológia t.) 
am erikai ösztöndíj, útiköltség- 
hozzájárulás.

A döntésről az  érin tettek  
közvetlenül értesítést kapnak. 
Az utazási bizottság követke­
ző ülése jún ius első hetében 
lesz, ahol a m ájus 31-ig beér­
kezett kérelm eket fogják elbí­
rá ln i. ___

gondolom, hogy a korm ány rö­
vid életű lesz, m ert én hosszú 
életűnek remélem, és a felté­
telek is úgy néznek ki, hogy 
adva vannak erre. De a köl­
csönös tetszéstől, megfeleléstől 
is függ, hogy mennyi ideig m a­
rad az em ber egy más terü le­
ten. M indenesetre azt remélem, 
hogy néhány éven belül egy­
értelm űen visszatérhetek a 
történelem hez, és az oktatás­
hoz. Szeretnék azonban állami 
megbízatásom időszakában is 
tanítani, kurzust vezetni, néha 
nyilván helyettessel.

Egyébként az a szándékom, 
hogy megpályázom a nemzet­
közi kapcsolatok tanszékét. És 
ha nem tudok teljes m értékben 
a tanszékvezetésnek eleget ten­
ni, más elfoglaltságok m iatt 
a rra  vonatkozóan szintén van­
nak elgondolások, esetleg he­
lyettes kinevezésével, de- erről 
egyelőre még korai beszélni.

Én elsősorban az egyetemen 
érzem m agam at otthon, és „in­
nen akarok nyugdíjba m enni”, 
noha még attól úgy érzem tá ­
vol vagyok, és egyáltalán nem 
várok erre a p illanatra.

— Utolsó kérdésemet, önhöz.
mint a Magyar Demokrata Fó­
rum külügyekkel foglalkozó
személyéhez intézem. A közvé-
lemény szerint objektív körül­
m ények folytán jelentősen fel-
erösödött a bennünket körül­
vevő országokban a magyarel-
lenesség. Lehet-e ilyen körül-
m ények  között egészséges kü l­
politikát folytatni? Mi ebben a 
helyzetben a teendő?

— Az győ­
zelme számunkra azt a követ­
keztetést is sugallja, hogy ön
m int a pártvezetőség tagja ha-
marosan fontos megbízatást
kap , és megválik az egyetem­
től.

— M ár m áskor is em líte t­
tem — a KÖZGAZDÁSZ-nak 
is —, hogy én alap jában  véve 
ta n á r  vagyok és történész. És 
hogyha nagyon sok más tá r ­
sam m al együtt úgy éreztük, 
hogy részt kell vennünk a po­
litikában, és ennek következ­
tében részt kell venni valam i­
lyen szinten a korm ányzásban 
is, ez a m agyarországi és a  ke­
let-európai viszonyokból fa ­
kad, m iután alternatív  politi­
kusok tényleg nem állnak ren ­
delkezésre. T ehát elsősorban a 
tudom ányos életből lehet me­
ríteni, m ert o tt rendelkeznek 
az em berek részben nyelvtu­
dással, részben bizonyos nem ­
zetközi tapasztalatokkal, és van 
is valam i elgondolásuk a teen­
dőkről. Ez egy átm eneti, ta lán  
pár éves időszak, ami a la tt ki 
fog derülni, hogy ki az, aki 
m arad a politika terén, m ert 
m egtalálta önm agát, és ki érzi 
azt, hogy vissza ak ar térn i e re­
deti szakm ájához. De ezenkí­
vül pár év a la tt m ár minden 
vonatkozásban kinőhetnek 
majd azok, akik a po litikát vá­
lasztják  életh ivatásként.

Én a lap jában  véve, ami 
szükséges, vagy megnyílik előt­
tem, azt kötelességnek tek in ­
tem, és egy határozott időre 
szólónak. Hogy meddig, azt 
m ost senki sem tudná meg­
mondani. Nem azért, m ert azt

— Nem érzem azt, bogy a 
külpolitikai helyzetünk rom ­
lott volna az utóbbi időben. 
A rról van szó, hogy form álisan 
barátok vettek bennünket kö­
rül, noha valójában a korm á­
nyok nem  sugallták a barátsá­
got. Most pedig olyan állam ok­
kal vagyunk körülvéve, am e­
lyeket a korábbinál sokkal ro­
konszenvesebb politikusok ve­
zetnek vagy fognak vezetni, 
és hozzánk közelálló politikai 
eszm éket vallanak különösen 
az em beri jogok és a politikai 
gyakorlat módszerei tekinte­
tében. Ez sokkal jobb alap az 
ellentéteket is tudom ásul vevő 
együttm űködésre, m int egy k í­
vülről erő ltetett látszategység, 
ahol egyik országban sem é r­
vényesülhetett a nemzeti é r­
dek. K onkrétan ez azt jelenti, 
hogy a korábbinál sokkal, de 
sokkal jobb viszonyban lehe­
tünk nemcsak Lengyelország­
gal, de Csehszlovákiával is. Re­
mélem, hogy a föléledést m u­
tató  szlovák nacionalizm us tú l 
ju t a maga Sturm  und Drang 
korszakán, és szintén az euró­
pai keretek közé tagolódik be 
a szlovák politikai élet. Jugo­
szláviával is, különösen az ot­
tan i dem okratikus erőkkel, 
m inden alapunk megvan a jó 
viszonyra. Jugoszlávia minden 
népéhez pozitív történelm i szá­
lak is fűznek bennünket. A 
Szovjetunióval a  m agyar füg­
getlenség elism erése alapján 
kívánunk messzemenőkig kor­
rek t viszonyban élni. Egyedül 
Rom ániával lá tjuk  nehéznek 
jelenleg a viszonyunkat. De ez 
sem m ivel sem nehezebb, m int 
a Ceausescu-korszak a la tt volt. 
Reméljük, hogy a mi egyértel­
műen korrekt politikánk páro ­
sulva a nemzetközi közvéle­
mény felléDésévei, és a Romá­
niában föltétlenül létező de­
m okratikus erők erősödésével 
Rom ániával is rendezett lesz a 
viszonyunk. A többi európai 
országhoz és a tengerentúli 
országokhoz való viszonyunk 
pedig sokkal jobb, m int valaha 
volt az elm últ negyven évben. 
Én Magyarország mai nem zet­
közi lehetőségeit jobbnak lá­
tom, m int 1914 óta valaha is.

■X: ■ H. E.

_ Vélemény a  f laska m ellett



Ä posztmodern
az emberiség igazi 

emancipációs korszaka
Becskehási A t t i la  1984-ben vörösdiplomával végezte el 

az ELTE filozófia szakát.  Szociológiát és fi lozófiát tan í­
tott a nyíregyházi Bessenyei György Tanárképző Főisko­
lán, ezt követően 1986-tól a Munkaügyi Kuta tó  In té ze t­
ben dolgozott, ahol a filozófia, a közgazdaságtan és a 
szociológia társadalommegértési stratégiáival, a m u n k á ­
val kapcsolatos ideológiákkal foglalkozott . 1988-tól a 
Társadalomtudományi In tézet munkatársa, a Közgázra  
1989-ben Papp Zsolt hívására jött. Első- és m ásodévese­
ke t  tanít, X X .  századi posz tm odern fi lozófiai áramlatok  
címmel.

•— Tudod, arra gyanakszom, hogy a kurzusod jókora m é ­
zesmadzag: to longanak a d iákok a jó címre és te persze m e g ­
tanítod n ek ik  de Sade márkit ,  Susan Sontagot, az A lbert  E ins­
te in  Bizottságot, meg a dadaizmust, de igazából arra m egy k i  
az egész, hogy nagy t i tokban  fogadóképes em bereket nevelj az 
érkező posz tm odernnek.

Ide je , h o g y  a z  em ber levesse álarca it
— A nevelés szót óvatosan használnám , és tú lzo ttan  ra f i­

ná lt sem vagyok, de valóban  a posztm odern jövőre készítem  
hallgató im at. Nem vagyunk még te ljesen  tú l az észkorszakon, 
de a m odernizm us new toni v ilágképe teljesen  összeom lott és a 
posztm odern több m ár furcsaságok halm azánál. Legfőbb ide­
je, hogy az em ber levesse végre álarcait, e lhallgatás he lyett k i­
m ondja a bennelevőt, m egszüntesse a korlátokat, k itáru lkozzon 
a  környezetre  és valóban e lsa já títsa  világát.

— Hogyan fér  be a posz tm odern a szem inárium i terembe  
és a kötött órarendbe?

— Igazándiból csak az időkeretet ta r to ttam  elfogadható­
nak  a szükséges kötöttségek közül, de persze további k o rlá to ­
k a t is tiszteletben  kell ta rtanom . B árm ennyire  helyénvalónak  
tűnne is, a filozó fiatö rténetet m a m ég nem  lehe t n ém ajá tékkal, 
vagy happeningform ában  tan ítan i, azaz tudom ásul ke lle tt v e n ­
nem , hogy ma még lehete tlen  a posztm odern  posztm oderníéle 
oktatása, ú tb an  vannak  a terem ben  a székek, gá to lják  az o k ta ­
tási szabályok, nem  engedik az elvek, és akadályozzák a h a ll­
gatókban és a bennem  m in t tudom ánnyal foglalkozóban levő 
beépü lt v iselkedésnorm ák. A tudom ány alapelve m a a rac io n a ­
litá s  e lsa já tításának  m ódja, az in tellek tualizálódás, ezt el kell 
fogadnom , bárm enny ire  vívódom  is m iatta . A m it tehetek , az 
egy sajátos á tm eneti kom prom isszum : elviszem  hallga tó im at 
posztm odern esem ényekre, tá rla to k ra , színházba, film ekhez, s 
é lm ényeinkről az tán  rac ionálisan  társa lgunk . De közben azon 
is gondolkodtam , vajon  m i lenne a m egfelelő kom m unikáció  
m ost köztünk  a posztm odernről. Lehet, hogy á t kellene m en­
nünk  a csarnokba, ahol én m ondjuk  beállnék a hen tesp u lt m ö­
gé és a húsok közül tro m b itán  fe lelnék  az e lm utogato tt k é r­
déseidre . . .

— Ehelyett ez i t t  a korábbi tanszékveze tő  szobája, sárga 
bársonyfotelek, kecskelábú dolgozóasztal. Len in-levélnehezék ,  
tigrisposzter a falon, a polcok zsúfo lva  klasszikusokkal  — in ­
kább visszatekintésre ingerlő környezet, a m ú l t  egy darabkája, 
posz tm odernnek se hire, se hamva. Te honnan tudod, hogy 
máris itt van  a nyakunkon?

— A m odernizm us k o rá t a  new toni v ilágkép  európai kon­
szenzussá válásátó l m ostanáig  szám ítom , tudva, hogy ez nem  
esik egybe a m odernizm us gazdaság történeti vagy po litikai 
ko rszakhatára ival. Az ész u ra lo m ra  ju tá sa  p illana tában  kije lö li 
sa já t ko rlátáit, a m odernizm us bom lása m ár m egjelenése p il­
lan a táb an  megkezdődik. A középkor m isztikus, m itikus, m ito ­
logikus gondolkodásával szem ben a m odernizm us világképében  
a ráció, az ész á lta lános em ancipációs eszköz, am i m indenki 
szám ára elérhető, am it m indenki b irtokba  vehet, és am ivel 
m indenki jo b b íth a t a sa já t sorsán.

A m ásodik v ilágháború  u tán  végképp k iderü l, hogy ez 
nem  így van. m ert em berek milliói továbbra  is nyom orognak, 
csődbe ju tn ak  a racionális é le tperspektívák , az osztályelkülö­
nülés fönnm arad , s ezekre a je lenségekre a ráció nem  ad m a­
gyarázatot. A XX. század végére sorra kevésnek b izonyulnak 
a m odernizáció rendező alapelvei, a háború  és béke, a kelet— 
nyugat, azaz a po litikai m egosztottság, illetve az észak—dél, 
azaz a szegénység, gazdagság. Az ötvenes években még m inden  
tudom ány h ie ra rch á ján ak  csúcsán a filozófia, pontosabban 
K elet-E urópábán  a „d ia l-m a t” áll. I t t  a m arx izm us—len in iz- 
m us je len te tte  a politika szám ára a m ateria lizá lódo tt ésszerű­
séget, azon keresztül rendezte  el a valóságot, m iközben olyan 
szintetizáló funkciót is szánt a po litika a filozófiának, hogy az 
m egadja  az egyes term észet- és tá rsadalom tudom ányok  k a ra k ­
te ré t, ellenőrzi, m inősíti a következtetéseiket. Po litikai é rte ­
lem ben ’56 a vízválasztó, de tudom ány tö rténeti szem pontból a 
ha tv an as évek eleje a fo rdu lat. A ha tvanas évek s ikertudo ­
m ánya m ár nem  a filozófia — am inek  „d ia l-m atos '’ nyelvét 
m á r csak a  politikusok korosabb nem zedékei beszélik és ez 
nem csak g ram m atikai, hanem  világszem léleti kérdés — : a köz­
gazdaság-tudom ány új nyelvet kezd kidolgozni, ráadásu l az 
e lm éle t és a gyakorlat a hatvanas években nagyon közel kerü l 
egym áshoz: hiszen erőteljes po litikai igény is je len tkezik  a 
gazdaság m egreform álására. A hetvenes évtized a szociológiáé, 
am irő l aztán  persze k iderü lt, hogy nem  karak te res tudom ány, 
hanem  a nyilvánosságot pótló köznyelv, am ely korai leleplező 
korszaka u tán  ráadásu l m aga is ideológiává vált.

A ráció kukása
A ráció csődje több síkon, időben elhúzódva, különböző 

szakaszokban jelentkezik. Az ötvenes évektől kezdődően ez m eg­
fogalm azódik Sartre, Marcuse, Adorno, Habermas  és a többiek 
m unkásságában. De m it á llítanak  az ész u ra lm a helyébe? Azt 
a  m arx izm usra épülő u tópiát, am i a 68-as sikerte len  d iák láza­
dásokhoz vezetett. Az ifjúság  m egfésülködött, konszolidálódott, 
a  harm ad ik  világi p erifé riák  sem vá ltak  a fejlődés m otorjává, 
úgyhogy az ész csődjére ado tt első komoly — de még m indig 
univerzalisztikus — reflexió, a szociális egyenlőség tá rsad a l­
m ának  u tóp iá ja  lekerü lt a  napirendről.

M űvészi sikolyok I
A  hetvenes évek m ásodik felétől aztán  a m űvészetekben 

je len tek  meg újszerű, meglepő kezdem ényezések: öt kilom éter 
ten g e rp a rti hegyoldalt beborítanak  fehér vászonnal. M egjele­
n ik  a happening, a perform ance. V alaki — term észetesen egy 
m űvész — k iugrik  New Y orkban a 15. em eletről, m eghal és a 
ró la  készült fotók a m űalkotások. Egy k iállító terem ben képek 
he lye tt a képkeretek  ceruzarajza, vagy szám okkal m egadott 
m ére te  lá tha tó  a falon. Egy galériában  nyilvánosan szeretkezik 
egy fia ta l pár, m iközben levágnak egy bá rán y t és a beleit r á ­
ju k  öntik. Frank Zappa  k iad egy nagylem ezt, am in nincs sem ­
mi. a B izottság tánczenekar a Jégkrém baletten  gram m ati- 
ka ilag  helyes, de érte lm etlen  m ondatokat énekel stb.

— Ezekben az alkotásokban egyvalami evidens, a provo­
káció és annak nagysága., A z  összes többi kérdéses. Na meg az 
világos még, hogy ezektől m ég  az átlagosnál türelmesebb ál­
lampolgár is kiborul,  falra mászik, bosszút liheg.

— Pedig m indez nem  m ás, m in t nagyon provokatív  k ife­
jezése annak, hogy a  világot nem csak un iverzalisztikusan  lehet 
elképzelni, nem csak egy k itü n te te tt világkép, szem lélet, logika 
érvényes egy ado tt korszakban a  benne élő em berek  szám ára. 
Ezen alkotások in terp re tác ió jához a sa já t logikánkon kell v á l­
toztatn i. Em ocionálisan hatássa l vannak  ránk , ez világos, de 
mi van, ha in te llek tuálisan  p róbáljuk  értelm ezni őket? Nos, ez 
az ész csapdája. Ne keressük az ilyen alkotás lényegét, az üze­
netét, úgysem  tud ju k  m egragadni. Ez a vágy a m odernizm us 
hagyatéka, annak  ígérete, hogy elem zéssel, fö ldarabolással, 
m egértéssel boldogulni lehet. Ebben a régióban, ahol mi élünk, 
e rre  m ég rá te tt  a sztálin izm us, úgyhogy m i többszörösen k i­
szo lgálta to ttja i vagyunk a m odernizm us világképének, ugyan­
is tő lünk  még az érze lm einket is e lvette  a rendszer, az t is r a ­
cionalizálta. Mi folyton az t hallo ttuk , hogy hagyjuk  az illúzió­

inkat, ne ép ítsünk  légvárak í , m ert aztán  nagyot fogunk csa- 
lalkozni. 10-15 év re  rá  o lyan helyzetbe k e rü ltünk , hogy so­
k u n k n ak  lassan  sem m ije  sem  m arad t, csak az illúziói, az á l­
m ai, a  légvárai. A m odern izm us rac iona litása  it t m inden t m a ­
gába szívott, még a v ilág  rac io n a lizá lh a ta tlan  részeit is. A sz tá ­
lin izm usok  olyan m odernizációs d ik ta tú rá t hoztak  lé tre , am e­
lyek  egyszerű po litika i dön téskén t kezelik  a tö rténelm i fe jlő ­
dést. A m arx izm us, a sztálin izm us vezérelve term észetesen  a 
ráció, de nem  egyszerűen a  nyugati m odernizáció  ráció ja , h a ­
nem  úgy je len ik  meg, m in t szim pla po litikai akarat.. Azt 
m ondják , úgy az !50-es évektől kezdve: m ostan tó l m odernül 
in tézzük a do lgainkat, racionális lesz a te rm elés és a tá rsa d a ­
lom, am inek  az tán  a bü rokra tizác ió  le tt a következm énye, és 
a m inden t behálózó besúgórendszer. K ele t-E urópábán  a m o­
dern izm us bevezetéséről van  szó, ezért az itten i vá ltozat tú l is 
tesz a nyugati m odernizáció  hagyom ányain , és h iperrac ionális- 
sá to rz ítja  a sztálin izm us tá rsad a lm á t és v ilágképét. E nnyiben 
a sztálin izm us a m odern ista  Európa, a new toni v ilágszem lélet 
egyik legszélsőségesebb következm énye. Ezek a m űvészi siko­
lyok e rre  is vonatkoznak . A posztm odern  m űalko tások  ezért 
m egm agyarázhata tlanok  in te llek tuálisan , ezért á llnak  ellen 
m indenféle  teó riának .

Fö lm erü lhet a kérdés, hogy m i ebben az új, h iszen i t t  van 
az avanígarde, az orosz fu turizm us, a konstruk tiv izm us, Kassák, 
Picasso, Dali, a szü rrea listák , a dada és így tovább. Igen, de 
u tó lag  v issza tek in tve  ezek a k ísé rle tek  teoretizálhatók , e lm é­
le tbe  illeszthetők, m ásrészt m aguk is e lm életeket gyárto ttak  és 
k izárólagosságra tö rekedtek . És — bárm enny ire  is m áskén t 
szere tnénk  ta lán  — ide ta rtoz ik  a bea t és a h ipp i is, am elyek 
m in t m ozgalm ak az egyik k izárólagosságot egy m ásikkal a k a r ­
ták  fö lváltani.

— A zo k  a lázadások tehát tovább csiszolták a szisztémát.
— Igen, a rendszer addig nem  lá to tt részeit is k ifényesíte t­

ték. A posztm odern  más, b á r  még nem  vagyunk tú l a m oder­
nen.

De Sade a szexrő l ír, de az  észrő l beszél
— Jóllehet a posz tm odern első csírái a m űvésze tekben  f e ­

dezhetők fel, úgy vélem, ezen az egyszektorúságon m a m ár túl 
vagyunk, van  m ár politikai, társadalmi, m agánéleti  posz tm o­
dern is. Szer in tem  ilyen, m o n d ju k  az állatok jogaiért való tü n ­
tetés, vagy a pán-európai p ikn iken  tapasztalt vasfüggönyrom ­
bolás, a berlini fal téglánkénti eladása, vagy 83-ban a Green-  
ham  C omm on katonai támaszpont megtámadása.

— Igen, Body Gábor, Jim  Ja rm u sh  és a Petőfi C sarnokban 
lá to tt téglarakós színház m ellett tip ikusan  posztm odernek a 
környezetvédelm i m ozgalm ak, am elyek világossá tették , hogy 
ezen a téren  a racionális gondolkodás te ljesen  irracionális 
helyzetet, a földi é let fenyegetettségét eredm ényezte. A poli­
tikában  tip ikus poszím odern képződm ény az Európai Ház. de 
a filozófiában is nagyon erős m ár a posztm odern. S ha m ár a 
filozófiánál ta rtu n k , hadd oszlassak el egy fé lreértést: De Sade 
m árk it nem csak azért tanítom , hogy ledőljenek a szexuális ta ­
buk, hanem  legfőképpen azért, m ert ő é rti meg először, és a 
nyelv eszközeivel ő közvetíti először a m odernizm us rac ionali­
tásának  irrac ionalitását. De Sade a szexről ír, de az észről be­
szél. V ilágossá teszi, m ennyire abszurd a szexben — ebben a 
nem  éppen in te llek tuális cselekvéssorban —. ha az ésszerűség, a 
célszerűség és a  hatékonyság szem pontjai szerin t előre m eg­
tervezett. k ioszto tt kom binációjú je lenetek  finom  kivitelezése 
za jlik  le, s ebből aztán le is vonja következtetéseit az ész 
csődjéről.

Az einstein i le ía tiv itáse lm éie t társad alm i v e tü íe te
Az első kom plex posztm odern v ilágkép  szerintem  E instei­

né. A rth u r  Kocstler  azt ír ta  jó néhány  évvel ezelőtt, hogy az 
em beriség még nem tudott m egbarátkozni az e instein i v ilág­
képpel. Ma azonban m ár e lodázhatatlanu l tudom ásul kell ven­
nünk, hogy Einstein fiz iká jának  társadalm i á tira ta  érvényes, 
azaz el kell fogadnunk a társadalm i relativ itáselm életet. En- 
nek első döntő lépéseként értékelem  a kétpólusú expanzív- 
nagyhatalm i politika végérvényes föladását. Ez az első jele an ­
nak, hogy elérkezett a k itü n te te tt nézőpontok leáldozásának 
kora, té rt hódít a különböző logikák különböző szem pontok 
egyidejű érvényességének elfogadása. A valóságot nem  lehet

sém ákba gyömöszölni, az egy világon belül különböző világ0v 
vannak , még akkor is, ha ezt a m odernizm us nem  kepes elvi.
selni. . ,

__ A magyar fejlődésről az a t ip ikus vélekedés, hogy ^
európai értelemben nem  történt m eg a modernizáció, a  te ér­
velésedből úgy látom, hogy a ráció vezerloelve szempontjából 
nem  teszel különbséget, s számodra a nyugat-európai vált»zat 
éppoly torz és az eddigi logikában f  oly tathatatlan, m in t  a ke* 
let-európai. Ezt nagyon fontos f igye lm ezte tésnek  tar tom  most, 
am ikor az új hatalom  — úgy tűn ik  a nyugat-eu i ópai beren­
dezkedés nyomába tereli az országot. Egyik m úzeum ba  való 
poros világnézet helyébe egy m ásik  lecsengett lep?

__ Igen, a nvugati m odernizáció sem fo ly ta tha tó  a ráció
elavu lt szem lélete a lap ján . M agyarország — h iába  vágyódik 
anny ira  —, nehezen lehet a posztm odern E urópai Ház tagja 
ha csupán a feudalizm us rek onstrukc ió já t tu d ja  fölmutatni! 
Sajnos k ikerühete tlennek  tűn ik  a m odernizm us logikájának 
követése a továbbiakban  egy rövid időre, b a r a M onarchiánál 
m egrekedt és az ú jrak ezd e tt m odernizáció m aris elavult. Ha 
azonban nem  éljük  bele m agunkat tú lzo ttan  ennek logikájába, 
hanem  m ár posztm odern tuda tta l, az új ko rszakra  készülve 
esünk túl ra jta , akkor a fo lyam at fö lgyorsítható  és sokkal gaz. 
daságosabbá tehető.

_ M ilyen bázisai va nnak  máris a m agyar poszlmodern-
nek, m ire  alapozható a gyorsított á tm ene t r e m é n y e ?

Érvényes a szu b jek tív  vé lekedés jog a
_ M agyarországon a sztálin izm us szövegvalóságot terem ­

te t t  az igazi helyett. A polgár úgy élt, m in t ak it beültettek 
egy színház nézőterére, előre leosztott f ig u rák a t lá to tt a szín­
padon, m iközben a kulisszák m ögötti té r titokban  m aradt. A 
kádárizm us előre m egírta a valóság forgatókönyvét, és benne 
a közönség szerepe is kö tö tt volt. M ost le já r t  a központi ko­
reográfia  kora, a színháznak vége, az előadás spontán , meg­
n y ílt az ú t a sa já t értelm ezés előtt, rögtönözni is leh e t, érvé­
nyes a szub jek tív  vélekedés joga. Eddig is különböző világok­
ban  éltünk , de errő l m ost veszünk  először tudom ást. A poszt­
m odern  nem  úgy új, m in t ahogy eddig követték  egym ást a vi­
lágnézetek . M ost fontosak a tradíciók, ezt az országot csak úgy 
leh e t m odernizáln i, ha  a valóság e lsa já títá sá t o tt folytatjuk, 
ahol abbam arad t. A hagyatékot in teg rá ln i kell, és ez nem  nép­
ra jz i problém a. A nyugati fejlődés log ikája  itt csődöt fog mon­
dani, nekünk  nem  lehet csupán m ásolni. M elyek a posztmo­
dern  csírák? A politika p lu ra lizá lása  m indenekelő tt. A kizá­
rólagosság fö ladása eléri m ind en n ap ja in k a t, szem élyes szinten 
is véget vetve az un iverzális v ilágképnek. A posztm odernbe a 
nem zetállam  nem  fé r be, de az eddigi h a ta lm i töm bökhöz való 
kényszerű  csatlakozás fölm ondása, a leválás k ikerü lhete tlen  
á tm eneti stáció. A gazdaságban posztm odern  a m enedzserszem ­
lé lettő l különböző, de m ár je len  levő innováto r. azaz ú ja t hozó 
m entalitás . Posztm odern  jelenség, hogy m egkezdődött az ál­
szent mítoszok, tabuk  k iirtása  a m agáné le t sz fé rá jáb an  is. És 
posztm odern  az a lehetőség, hogy lehe t m á r úgy ok ta tn i a köz- 
gazdasági egyetem en, hogy presszió és kényszerítés helyett a 
hallgatók  é rték e it m uta tom  föl. P osztm odernek  azok az akciók 
is, am elyekkel az em berek  m eg tisz títják  kö rnyezetüket a sztá­
lin izm us kényszerjelképeitő l, am ikbe egy nép tö rtén e te  volt 
— a tiltásokkal együtt — belepréselve. A L enin-szobrok, a vö­
rös csillagok eltávolítása , azoknak a  ko rább i posztm odern  je l­
legű, akko r bo trányos tiltakozó akcióknak  a fo ly tatása, am i­
lyen például egykor az ó riási m árc ius 15-i kokárdák , vagy az 
ok tóber 23-i gyászszalagok viselésé volt. A kádárizm us kény­
szerszim bólum ai és álszövegei u tán  óriási az igé-ny a nyelv 
visszaszerzésére, és a valóság szim bolikus e lsa já títá sá ra .

— N em  k ívá n n ék  az u tóp iák  világába lépni, de m égis  m i­
lyen  lesz a posz tm odern  világ?

— Ügy képzelem , hogy sokkal kevesebb kényszerű  rendező 
elvet kell benne elfogadni, a világ e lsa já títá sa  sokszínűbb, 
egyénre szabottabb  lesz. N y ílttá  válik  a viszony a világhoz 
és a m ásik  em berhez. Több analógia, m etafora; a llegória, érze­
lem  lesz a v ilágban. N em  u n ifo rm izá lt v ilág  lesz. az é let k ü ­
lönössége m egm arad, m iközben új együttélési hagyom ányok, 
szim bólum ok születnek, m űködni fog a  nonverbális kom m u­
nikáció. Ha nem  válik  evidenssé, hogy nincs olyan érték rend  
többé, am i a lap ján  tiltan i, vagy m egbélyegezni lehetne, akkor 
a frusztrációd hagyatékunk  csak nőni fog. B eteg az"a 'tá rsa d a ­
lom, am elyik vált m oralizáló é rték ren d  a lap ján  g á tak a t emel. 
V annak  m áris 'k ed v ező  jeleli, ilyen például a . szexua litás  ta ­
bu in ak  m egingása. A családokban, a m unkahelyeken  az ön- 
szabályozás m echanizm usai m űködjenek, hagy juk  ezekat bé­
kén. Legyen d iffe renc iá lt az iskolarendszer, m áshogyan álljunk  
a gyerekek mellé, és ne hagyjuk  el őket. A djuk föl a házas­
ság álszentségét, am i szerin t a házastársak , eddig fölszívták 
egym ást, ahelye tt, hogy boldogok lettek  volna. A poszí m odern 
bőbeszédű világ lesz, az em berek csevegőbbek lesznek és m eg­
p róbálnak  igazán kom m unikáln i egym ással.

M inden jel a rra  m utat, hogy a posztm odern  lesz az em be­
riség igazi em ancipációs korszaka . . .

M olnár G abrie lla

„B abák”
Fotó: Rózsa G ábor



Hogyan

A dolog úgy kezdődött, m int 
bárm ely szokványos, tudom á­
nyosan k im unkált, állam ilag 
m enedzselt privatizáció : ér- 
dekorien tá ltan  és spontán.

K ollégám (aki egyébként 
építőipari üzem m érnök) 1985 
feb ru á rján ak  egyik reggelén 
m egborotválkozott a m egjele­
nő kongresszusi irányelvek 
tiszteletére. Borotválkozás 
közben a törülközőtartóba 
akaszto tt zsebrádióját hallgat­
ta. A rádióban, megmondom 
úgy anogy van, ifj. Marosán 
György  beszélt. A nyugatné­
m et átlagos m űszaki érte lm i­
ségi — m ondotta ifj. M arosán 
György

felhőtlen
apparátusi derűvel

— sem m ivel sem él jobban, 
m in t a m agyar m érnök. B a­
rá tom  arcán  e h írre  öröm tánc­
ba kezdett a borotva és nyissz, 
k ish íján  odalett a rádióhoz 
közelebb eső fülecske.

T alán  m ondanom  sem kell, 
a M űszaki, Technológai és 
Fejlesztési Osztály K lSZ -alap- 
szervezetének rendkívüli tag­
gyűlésén még aznap határozat 
szü letett: „H ívjuk csak el ezt 
az em bert, s ha lehet, fe jtse  ki 
bővebben boldog elgondolását 
arró l, hogy valójában hogyan 
is é lünk m i!”

A randevú  létrejö tt, bár 
m aga a v ita  nem volt túl é r­
dekes. Ahogy az lenni szokott: 
m indenki fú jta  a sa já t rög­
eszm éit, kesergett, vigyorgott, 
károm kodott vagy éppen fü- 
työrészett. De abban is a m eg­
tévedésig hasonlíto ttunk  a

lesz egy Van Gogh-i mozdulatból 
rendszervá ltozás ?

nyolcvanas évekbeli refor- 
moskodókhoz, hogy a legvég­
sőkig k itartó , ijohányfüsbe 
hengergődző idült vitatkozók 
így összegezték m aguk szám á­
ra a gyűlés tanu lságait: „A 
kurva életbe, most m ár csinál­
ni kellene valam it!”

Akkoriban a reform értelm i- 
ség legnagyobb bánata  az volt, 
hogy tömegbázis, töm egiám o- 
gatás nélkül nem b ír t a politi­
kai bürokráciával, míg mi, 
melósok megfelelő inform ációk 
hiányában vasöklünkkel hol 
ide, hol oda csaptunk egy jó 
nagyot. E zért a megoldás úgy­
szólván önm agát kínálta, ösz- 
sze kell gerjeszteni a progresz- 
szió lenn füstölgő és fen t föl- 
föllobbanó tüzet. Ügy döntöt­
tünk tehát, hogy együtt ta r t­
juk  vitatkozó m agunkat, „in­
tézm ényesítjük a reform ot”, 
m egpróbáljuk egy vitakörben 
összehozni a reform er elitet a 
politizálgató munkásokkal. 
Most m ár hetente egybegyűl­
tünk beszélgetni s a vitaindító , 
tájékoztató előadásokat olyan 
em berek ta rto tták , m int Sikla-  
ky Is tván, Gedeon Péter. Cse­
peli György, Szabó Máté, K e­
rekes György, Lengyel László, 
Bihari Mihály. E m iatt azután 
idővel a p á rtá llam ista  KISZ- 
vezetők szépen kivonultak, 
k im aradozlak  a körből (Egyik 
összejövetelünkre m eghívtuk a 
vállalat e lö ljáró it és a kerületi 
pártvezéreket is. Sose felejtem  
el, am ikor B ihari M ihály az 
SZKP huszonhetedik vagy 
nem tudom  én hányadik kong­
resszusának m éltatása  ürügyén 
taglalni kezdte Gorbacsov  és

Jelcin nyilatkozatait, szándé­
kait — titkárunkat a szó szo­
ros értelm ében

a fizikai rosszullét 
környékezte.

(Ügy kellett kitám ogatni sze­
gényt a teremből.) M aradtunk 
tehát tizenöten, húszán, főleg 
művezetők, fizikai dolgozók. 
E lhatároztuk (m ert tehettük), 
hogy radikalizálódunk egy ki­
csit, a langyos-kellem es re ­
formbeszélgetéseken túl meg­
próbálunk az egyetemek, egye­
temi szakkollégiumok, k iadvá­
nyok felé orientálódni. így ke­
rü lt kezünké a Közgazdász.

A Közgazdász
hasábjain akkoriban 

zajos vita dúlt
két ideológiai csoport, az elkö­
telezett szocialisták és a piaci 
szocialisták, más szóval a szo­
cialista dem okrácia és a de­
m okratikus szocializmus hívei 
között. Mi a v itá t becsülettel 
végigolvastuk, m egvita ttuk  an ­
nak rendje és m ódja szerint, 
végül egyik m űvezető kollé­
gám szájából így szólt az ösz- 
szegző instrukció: „A Vágréti 
fogalmazzon egy levelet, 
am elyben a vitatkozó érte lm i­

ségiek tudom ására hozzuk, 
hogy nem  kell m inékünk sem 
a szocialista piac, sem a piaci 
szocializmus, nem  bírnak  ben­
nünket fölizgatni sem a szo­
cialista dem okraták, sem a de­
m okratikus szocialisták, mert, 
hogy tudniillik  m om entán

tele van a tökünk 
minden ideológiával!”
A levelet m egírtam , elküld­

tem, m elynek közzétételével a 
Közgazdász szerkesztősége 
történelm i jelentőségű (mond­
hatni váteszi) szerepet vállalt 
a  „reform  továbbvitelében”.

így tűn ik  legalábbis az „el­
ső szabad választások tük ré­
ben. Győztünk! — tudatja  
velünk szerelm esen a sajtó —, 
végleg odalett a K ádár-rezsim , 
a kom m unista rendszer. A 
BBC tudósítója pedig egyene­
sen ezt á llítja : „Az MDF sike­
rének igazi titka  konzervatív 
filozófiájában és erőteljes 
kom m unistaellenes fellépésé­
ben re jle tt”.

Ami biztos igaz, viszont még 
m agyarázatra  szónál az a tény, 
mely szerin t az „élesen kom ­
m unistaellenes” MSZDP vagy 
a „konzervatív  filozófiáját’

preferáló kereszténydem okrata 
p árt bizony csúful leégett a 
„kom m unista pártállam i utód” 
MSZP-vel szemben. A KDNP 
a választásokon éppen akkorát 
bukott, m int az MSZMP, ha fi­
gyelembe vesszük, hogy Ma­
gyarországon m ajd’ minden 
em ber szám ára úgyszólván a 
legfontosabb tájékozódási pon­
tokul a keresztény értékek 
szolgálnak. Hangsúlyozom: a 
„ne ölj!”, „ne lop j”, „ne h a ­
zudj!”, „ne spontánprivatizáld 
felebarátod vagyonát, ti tk á r­
nőjét és íróasztalát!” paran ­
csolatairól, vagyis a keresztény 
értékekről beszélek, nem  pedig 
a vallásos maszlagról, a tem p­
lomi ideológiáról! T apasztala­
tom szerint az MSZMP, 
MSZDP, KDNP bukásának oka 
abban rejlik, hogy ideológiai 
pártkén t léptek föl a válasz­
tásokon, ideológiai pártkén t 
definiálták magukat. Es ez 
m egbocsájthatatlan! Még az 
MSZP pettyes m ú ltjá t is job 
ban to lerálta a közvélemény. 
Minden híreszteléssel szemben 
nyilvánvaló, hogy azért sza­
vaztak tömegesen a választó- 
polgárok az MDF-re és az 
SZDSZ-re (hol erre, hol arra), 
m ert e pártok mögött olyan 
(egyfelől) tisztakezű, becsüle­
tes, (másfelől) felkészült, hoz­
záértő szakem bereket sejte­
nek,

akik nem csupán 
a süketeléshez értenek

E urópáról angolul
Egyetem ünk vendége lesz 

M ichael Plodges, a. London 
School of Economics N em zet­
közi kapcsolatok tanszékének 
oktató ja. E lőadását az NSZK, 
Jap án  és N agy-B ritannia  
helyzetéről ta r tja  az 1992-es 
változások tükrében . Az ese- 
má.jus 8-án lesz.

Susan S trange az LSE p ro ­
fesszora, a firenzei European

U niversity  In s titu te  m eghívott 
professzora. Egyetem ünk ven­
dégeként m ájus 9-én ta r t elő­
adást a kelet-európai országok 
gazdasági fe llendülésének le­
hetséges m ódozatairól.

Az előadások angol nyelven 
hangzanak  el — u tánuk  kon­
zultációs lehetőség.

A  nemzeti tudat 
ia és jelene

(ahhoz is persze). Mindenki 
tudja, hogy az MSZP-nek 
ú jabban m ár a „frontem berei” 
sem hülyék, az utóbbi időben 
ugye nem kivakaródzott s va­
lam ennyire föltuningolt pékek, 
hentesek és szabósegédek or- 
száglása folyik. Mégis legfon­
tosabb : az emberek, ha  nem  is 
tud ják  pontosan, de érzik, 
hogy a győztes pártok magyar- 
kodó. európaiskodó lózungjai 
csak gyönge felszín. A mély­
ben masszívan, meghatározó 
erővel á llnak a Bőd Péter 
Ákosok, Jeszenszky Gézák, a 
Tardos Mártonok, Bauer Ta­
mások, az Antal Lászlók és 
Bokros La josok. Ügy vélem, ez 
a lényeg, m ert a nép igazából 
nem akar rendszerváltást. A 
K ádár-rezsim et szeretné va la ­
hogyan „átm enteni” magának. 
Szeretné egy kicsit korszerű­
síteni, racionalizálni, többpárt- 
rendszer esi feni azt a paterna­
lista szimbiózist, amelyben 
m ár valam ennyire meglelte 
nyugalm át, viszonylagos biz­
tonságát. Ezért fogadta el m a­
ga fölé némi hezitálás után  a 
leginkább ..posztkádárista”, de 
m ár kellően „pragm atikus 
erőt”.

I tt ta rtunk  tehát. És ez nem 
csekélység. Mégis eltűnődöm 
időnként, hogyan alakulna sor­
sunk, ha nyolcvanöt telén a 
barátom  tényleg levágta vol­
na a bal fülét?

VAGRÉTI LÄSZLÖ

A nemzettudatról indított sorozatunk befejező részé­
ben Csató Tamás, a gazdaságtörténet tanszék oktatója 
mondja el vélem ényét erről a problémáról.

Csendélet

„Kedv, s öröm repkedlek”

A nem zeti tu d a t kérdését 
kétféleképpen próbálom  á t­
fogni; a p rivá t em ber szintjén, 
illetve a történész, m int szak­
em ber szintjén. A privát em ­
beri szin tet azért nem  akarom  
kikapcsolni, m ert úgy hiszem, 
ez az esetek többségében be­
folyásolja még a szakem ber 
gondolkodását is.

Én a H orthy-rendszerben 
kezdtem  iskolába járn i. A kor­
szellem nek megfelelően n a ­
gyon hazafias nevelésben ré ­
szesültem  — nem csak az is­
kolában, de otthon is. Lelkes 
ifjú hazafi voltam. Még a né­
m et m egszállás sem okozott 
nekem  törést ebben a vonat­
kozásban. Igaz, 1944-ben szár­
mazásom m iatt életveszélynek 
voltam  kitéve. De az ekkor 
tö rtén t dolgok azért befolyá­
solták kevéssé a hazafias é r­
zésemet, m ert azok m ajdnem  
teljesen a ném etekhez kötőd­
tek. Az más kérdés, hogy a 
m agyar korm ány illetékes m i­
niszterei és á llam titkára i 
H im m ler szellem ében já rtak  
el. Az egész szörnyűség azon­
ban elsősorban a nem zeti szo­
cialistákkal függött össze és 
nem a m agyarokkal. Nem is 
H orthy Miklóssal. Benne csak 
nagyot csalódtunk. H orthy 
u tán  ugyan jö tt a nyilas h a ­
talom átvétel és a nyilas ko r­
szak, de az meg egy lum pen - 
söpredék volt, am elyet no rm á­
lis em ber a magyarsággal alig ­
ha azonosíthat. M inden o r­
szágban talá lható  ilyen szélső­
séges irányzat, csoport. Ilyen 
értelem ben a hazafias érzés­
ben szám om ra traum a is volt 
meg nem  is. A szovjet hadse­
reg m egjelenése

nekem valódi felszabadulást, az 
életveszélytől, a szinte biztos ha­
láltól való megmenekülést jelen­
tette. A sors külön iróniája, hogy 
az a hatalom, amely felszabadí­
tott, a saját határain belül ha­
sonló bűnöket követett el. A sztá­
linista rendszerre is jellemzőek 
voltak az antiszemita megnyilvá­
nulások. Egy nagy, államilag rend­
szeresített pogromra csak Sztálin 
halála miatt nem került sor. A 
Szovjetunióban lebonyolított or­
vosper, mint köztudott már Ma­
gyarországon is előkészítés alatt 
állott.
M ár az ÁVO fogházában ü lt a 
kiszem elt vádlottak  egy része. 
Ez az orvosper is uniform izált 
dolog volt. Ilyen vonatkozás­
ban M agyarországon a helyzet 
valam elyest jobb volt, m int 
m ondjuk Csehszlovákiában, 
m ert o tt a R ajk-pernek  meg­
felelő d e m e n tis  — Slanszki- 
Szverdom  elleni per és ha tá ­
sai m ár eleve antiszem ita je l­
legűek is voltak.

De kicsit előre szaladtunk a 
történelem ben. V isszatérve a 
háború  befejezéséhez; 45 
u tán  rövid á tm eneti időszak 
következett, am ely nem zeti 
vonatkozásban visszafogottsá­
got hozott. (Hiszen elvesztet­
tük a háborút. „H itler utolsó 
csatlósa vo ltunk”.) Ebben az 
időszakban egy polgári de­
m okratikus szem lélet az egyik 
oldalon, illetve a m ár terjedő 
m arx ista  szemlélet, a m ásik 
oldalon volt az, am ely m egha­
tározta  a hozzám hasonló fia ­
talem berek  gondolkodásmód­
ját.

Ezt követően jö tt azután 
néhány év — am it ötvenes 
éveknek szoktak nevezni — 
am ikor a nem zeti érzés a h i­
vatalos m egnyilvánulásokban 
háttérbe  látszott szorulni. De

igazából ennél sokkal bonyo­
lu ltabb volt a helyzet. Az 
egyik oldalon ugyanis az a tö ­
rekvés jelentkezett, hogy a 
Szovjetuniót m indenben le­
másoljuk.
A másik oldalon viszont volt egy 
olyan elképzelés, amely azt cé­
lozta meg, hogy a magyar múlt 
hazafias nevelésre alkalmas vol­
tát felhasználja úgy, hogy egybe­
kapcsolja a társadalmi haladásért 
és a függetlenségért vívott moz­
galmat, s azt mintegy szerves egé­
szet mutassa be.
Nem kisebb em ber állt be en­
nek propagálására, m int F a r­
kas M ihály, aki a „ tro jka” 
egyik tagja  volt. Ezzel a leg­
felsőbb állam  és pártvezetés 
részéről is szentesítette azt a 
gondolatot, hogy a hazafias 
m ozgalmak m indig is össze­
kapcsolódtak a  társadalm i h a ­
ladásért vívott küzdelm eink­
kel. Ez az időszak sem volt te ­
h á t, m entes attól, hogy a ha­
zafias szólam okat felhasznál 
ja. Persze ennek a hatékony­
sága nem lehetett olyan nagy, 
m in t a háború  előtt.

1953—56-ig a rendszer egy 
cikkcakkos u ta t fu to tt be. 
Hosszú idő u tán végre fel­
hangozhatott a Himnusz. H al­
la tá ra  az em berek szemébe 
á lta lában  könny szökött. Eb­
ből is lá tn i lehetett, hogy nagy 
részükben van term észetes, 
egészséges, hazafias érzés 
amelyek m egnyilvánulásait 
ugyan háttérbe lehet szoríta­
ni, de kiölni nem lehet.
1956 a cikkcakkos út betetőzése 
volt, amikor is a nemzeti érzés 
fellángolt. Ez azonban egybefonó 
dott a szovjet-, illetve a kom- 
munistaellenességgel is. Nemcsak 
egy pozitív irányú érzésről van 
tehát szó, hanem egy olyanról, 
amely erősen „anti-elemeket” tar­
talmazott. A hazafiasság *— ha 
nem is mondták ki — azt is ta 
karta, milyen az emberek viszo­
nya a Szovjetunióhoz. Hiszen ez 
a viszony a magyar lakosság szá­
m ára meghatározó élmény volt.

A hatvanas években a ha­
zafias érzelm eknek a nevelése 
há tté rbe  szorult — legalábbis 
átm enetileg — az in ternacio­
nalista  propaganda mögött. 
Ez 56-nak bizonyos ellenhatá 
sa is volt. A 70-es években a 
nem zeti érzésnek csak egy 
szordinos jelentkezése tű n t kí­
vánatosnak. Ez az t je lenti 
hogy csak óvatosan körü lte­
kintően lehetett ezeket az é r­
zelm eket hangoztatni. Minden

olyan m egnyilatkozást tom pí­
tani akart, amely úgy tűnt, 
hogy a hivatalos politikai vo­
nal v itelét sérti. K onkrétan 
m ire gondolok; a hatvanas 
években megkezdődött Erdély­
ben a magyarság ku ltu rális és 
általános nemzetiségi jogai­
nak  erőteljes m egcsorbítása. 
Ez nagy felháborodást válto tt 
ki itthon. A hivatalos politika 
ennek ellenére úgy mondta, 
hogy az ott élő magyarok ér­
dekében nem lehet határozot­
tan  nyilvánosan fellépni, hi­
szen ez a testvéri szocialista 
országok belügyeibe való be­
avatkozás lenne, am ivel csalt 
á rtanánk  az ott élő m agyar­
ságnak.
A nyolcvanas években Illyés Gyu­
la szót emelt a nemzetiségi jogok 
megcsonkítása ellen. A kormány 
ezeket a megnyilatkozásokat is 
aggodalmasan szemlélte. Félt at­
tól, hogy szomszédaink meg fog­
nak sértődni, sőt talán valamilyen 
retorzióhoz folyamodnak. A kor­
mány tehát (amibe a pártvezetést 
is bele kell érteni, hiszen a kettő 
közös „cégnek’* számított) nagyon 
óvatoskodó, szövetségeseivel lojá­
lis politikát akart folytatni.
A m ai kép viszont épp azt iga­
zolja, hogy nem érdemes, sőt, 
nem  is szabad óvatoskodni. 
Csak szívós küzdelm ek vezet­
hetnek eredm ényre. Csak a 
dem okratikus változás bein­
dulása esetén fordulhat jobb­
ra  a helyzet. Mindez am it 
előbb em lítettem  a h a tá ra in ­
kon túl élő m agyarságra vo­
natkozott. De m it m ondhatunk 
a határa inkon  belül élő m a­
gyarságról?

Itthon az elm últ időszakban 
egy nagy hazafias reneszánsz 
következett be. Ez a nemzeti 
ideológia azonban nem  nélkü­
lözi sem a politikai m anipu­
láció, sem a kisebbségeket a 
hazafias körből kirekesztő, 
nem csak sértő, de bennük a 
fenyegetettség érzését keltő 
elem eket sem. Ami a m agyar 
nép term észetes, egészséges 
nem zeti érzését illeti, azzal 
nincs baj. Ha ezt a ku ltú rpo­
litika. illetve az oktatás meg­
felelően táp lálja , akkor jó 
ügyet szolgál. S én, m int n e ­
velő, ezt fontos feladatom nak 
is érzem De nagyon lényeges, 
hogy a felnövekvő nem zedéke­
ket toleranciával, dem okratiz­
m ussal együtt neveljük haza- 
íiságra. Durst Judit

Ay. alábbi IMA az Erdélyi Híradó (az 
RMDSZ országos lapja) április 13-i számá­
ban jelent meg. Ex az, írás, mely a lap sze­
rint az eredeti román nyelvű röpirat magyar 
nyersfordítása, nagyon nagy port vert föl az 
erdélyi magyarok között. Ez a kicsiny, ba­
bonás szekta (az új testvérek egy csoportja) 
ugyan sem m i esetre sem válhat politikai té­
nyezővé Romániában — a röpirat pedig le­
het provokáció is —. mégis az erdélyi ma­
gyarokat nagy ijedtséggel töltötte el. m e,t 
ők is tudják, hogy a soviniszta butaság láng­
ját könnyebb fellobbantam, mint elfojtani.

I M A
Szere te tt C eausescu T estvér! T ragikus es 

irta tlan  halálod óta. am ely a sötét külföldi 
rred en ta  h ata lm ak  segítségével következett 
>e, á lta lános gyászban vagyunk. Minden 
>ercben Rád gondolunk, a zseniális íe in u ia . 
iki m ágikus erőve! tud tad  egybefogni a s ' vi­
olet lángját, s hódítóan eufórikus em elke­

dettséggel tud tad  irányítan i tűzoszlopait a 
világ minden, tá ja  felé.

Büszkék vagyunk rád és hűek vagyunk 
Nagy Testvér. Csodálatos alakod m árványba 
faragott, tetem m é épült szívünkbe!), benned 
se jtjü k  a békés gyűlölködés és félelem keltés 
igazi szim bólum át. De Te is boldog lehetsz 
em elkedett álm aidban, hihetsz bennünk, a 
nép legjobbjaiban. a  vasgárdista nagyapák, 
a Te szekusaid leszárm azottaiban.

A szent célt elérjük , kiüldözzük hazánk­
ból az  átkozott m ás vérűeket. tisztára mos­
suk  hazánk földjét és Európába is beké­
redzkedünk. Igaz. egyelőre még nem tudunk 
európaiasan viselkedni, a parlam entben is 
csiszolatlanok vagyunk, de fellépésünk a 
más vérűekkel szem ben itt is egységes és 
em elkedett.

Édes jó apánk, gyűlölünk és vért iszunk, 
koponyákat törünk és zúzunk, lincselünk és 
poyromozunk. egyek vagyunk Koszovóval és 
K arabahhal. Sajnos, a fa lra  nem tehetünk 
ki Téged. így szívünkben hordunk, onnan su­
gárzói ki. ak ár sorban állunk, a k á r  vonaton 
ülünk az idegen szó h a lla tá ra  rögtön kiug­
rói szívünkből s a kétezer év jogán rendre 
utasítod az arcá tlan  idegent, az ázsiai hor­

dák söpredékeit, a  szláv szem etet, a  germ án 
szem telenséget, a  zsidó pimaszságot.

Szellemed élőbb és lüktetőbb, m int valaha, 
bár nem tudod fehér párnás kezeiddel az 
aran y  vízcsapot elzárni, az arany  villákkal 
a m edvetalpat enni. te  mégis itt vagy ve­
lünk, belénk ivódtál, belénk és még inkább 
azokba, ak ik  a nemes nyugat országaiból 
té rtek  haza. m in tha ott is m indig téged cso­
dáltak  voLna.

Bízzál bennünk, lesznek sunyi és alam uszi 
gyilkosságok, töm egverekedések, félelem szítás 
és történelem  ham isítás. A kisebbség szájába 
fulladásig gyűrjük  be zászlóinkat, idétlen 
papjukkal egyetemben m egtanulnak ú jra  rit­
m usra tapsolni. H atárta lan  pim aszságában ez 
a pap szeretetre  és testvériségre bujtogatja 
népeinket.

Ó. sátán i hatalm ak meddig tű ritek? Drága 
testvér, segíts! M ár minden fe lira to t beken­
tünk. m inden cégtáblát összetörtünk, az  ide­
genül gagogók iskoláit bezártuk, népüket 
kom prom ittáltuk. Reszkessenek és rem egje­
nek. hagyják itt hanyatt-hom lok, épen m a­
rad t falvaikat, tem etőiket, mi m ajd tudjuk, 
m it kell tennünk.

Időtlen kárpáti tölgy, lényed m ost kezd 
igazán kizöldülni. halálodban még élőbb 
vagy s mi eszküszünk. hogy a kék égen, az 
erdők fenyveseiben, az ágyban, a  párnák 
alatt, a temetői sírokban, m indenütt, m int 
egv hatalm as abroncs fogja m ajd á t az o r­
szágot a  te dicsőséges emléked.

Porladó ham vaidban is légy áldott, meg­
bosszuljuk m ártírom ságod, m indenkit k iir­
tunk. akinek a  gondolata idegenre bicsaklik 
és egyszínűre festjük országunk egét. a de- 
generúlt nyugat úgyis elhiszi, hogy itt de­
m okrácia van. és a p rim itiv  király fők, ak ik  
visszakérték díszkitüntetéseidet, térden csúsz- 

’ va já ru lnak  m ajd titkos sírod elé.
Most is te irányítod minden gondolatun­

kat, m ozdulatunkat, szívünk érted dobog, 
m int egy hatalm as selyemzászló lobogsz 
előttünk. Legyen á ldo tt az emléked is, v á r­
juk. hogy onnan a magasságos mélyből 
ú jabb sugallatokat küldesz hozzánk, népünk 
boldogulására.

(H itelesíti; J. M.) Amen

Az üj testvérek egy csoportja



iák—tanár vita
Az álta lános tá rsada lom tu ­

dom ányi k a r tanácsának  leg­
utóbbi áp rilis  19-i ülése Ágh  
A tt i la  egyetem i tan á ri pá lyá­
za tán ak  ügyével kezdődött. 
A  szavazás eredm ényeképpen 
19 tanácstag  tám ogatta, 1 e l­
lenez te  a kinevezést, 1 pedig 
tartózkodott. Ágh A ttila  sze­
m élyétől függetlenül, ám 
ügyének intézési m ódjával n a ­
gyon is szoros kapcsolatban 
tű rhete t lennek  minősíttetett  
az a kari és egyetemi veze té ­
si stílus, am ely önmagát csal­
hatatlannak tartva, az érinteti 
tanszékek  megkérdezése né l­
kü l  dönt, il letve állít  kész  
helyzet elé testületeket. Erre  
és a TDDSZ egy korábbi k i ­
fogására és javaslatára az 
egyetemen bizottság alakul a 
személy i kérdések kezelésére.  
A k ari tanács eldöntötte, hogy 
Szakács Sándort nevezi e tes­
tületbe, a rró l azonban — töb ­
bek szívós próbálkozása elle­
nére  — sem m ilyen m egállapo­
dás sem született, hogy ott 
m it, hogyan és m inek a lap ­
ján  képviseljen. Am i — m int 
fö lm erü lt — anná l is sa jn á la ­
tosabb, m e rt a közeli n apok ­
ban  a  k a rra  szóló szám os ta n ­
székvezetői pályázatot kell el­
b íráln i.

A kari tanács ezután hozzá­
já ru lt ahhoz, hogy az eddigi  
újlatin  nyelvi tanszék ke t té ­
oszoljon és a jövőben  fra n ­
cia—olasz, il letve s p a n y o l -  
portugál tanszékkén t m ű k ö d ­
jön. Ezzel kapcsolatban hang ­
zott el, hogy a N yelvi In téze t­
ben további nyolc-tíz nyelv  
oktatása tisztázatlan szerveze­
tileg. Bassola Péter, a  ném et 
tanszék vezetője be je len tette , 
hogy fe lmentésé t kérte,  m ivel 
szeptem bertől a  JA TE ok ta tó ­
ja  lesz.

A tes tü le t az operatív  ta n ­
tervek  jóváhagyásának  proce­
dú rá jáb a  veszett bele ezek- 
u tán. A  kim enő  évfo lyam ok  
tárgyait kom m entár  nélkül  
hagyták jóvá a tanácstagok,  
de az első reform évfolyam ok 
felsőbb évi tan te rv e it is m eg­
lehetősen álm osan fogadták. 
N ém i k ivétel volt ez alól a jo ­
gi tárgyak teljesen tisztázat­
lan mennyisége, időtartama, 
kötelező vagy választható je l­
lege stb. kö rü li — im m ár évek 
óta ta rtó  v ita  ú jabb  e red ­
m énytelen  fejezete, illetve a 
diákok és az oktatók  föloldat- 
lan  vélem énykülönbsége két 
tárgy  esetén arró l, hogy vajon 
egy félévig heti négy órában  
vagy két félévig heti két ó rá ­

ban folyjon-e az oktatás. A  
hallgatói képviselők igen sé­
re lm ezték  az ok ta tók  szerin­
tü k  érthetetlen érdekte lensé­
gét, és hangsúlyozták, hogy 
nekik  nem m indegy m ilyen 
egyetem re já rn ak  négy-öt 
évig.

A  miskolci egyetemközi tár­
gyalásokról  párszavas beszá­
moló hangzott csak el, de eb ­
ből is k iderü lt, hogy a nem  
tú l színvonalas összejövetelen 
a hallgatókon k ívü l  senki  
sem m it sem  tudott kezdeni a

A  tanácsülésen az egyik 
fő (?) nap irend i pont a re­
fo rm év fo lya m  jövö év i  opera­
tív tantervére te t t  tanszéki  
javaslatok megvitatása volt. 
M ivel döntési joga a k ari ta ­
nácsnak  ebben a kérdésben 
nem  volt, a vita m eddőnek  
bizonyult . L áthatóvá  vált, 
hogy a tanárok többsége nem  
fe l té t lenül a reform sze llem é­
ben oktat. Az egyetem i re ­
form  egyik lényeges pon t­
já t, a  fo lyam atos tan u lá s t 
ugyanúgy nem  veszik kom o­
lyan, m in t ahogyan a d iákok 
többsége sem. S zer in tü n k  a 
hatélconyabb tanulást az segí­
tené elő, ha c sökken tenék  a 
tantárgyak fé léven kén ti  szó- 
m ái és főleg szem inárium i k e ­
retben oktatnának.  Ezzel 
szem ben néhány tanár  (az é r ­
deklődőbbek közül) n e m  ér­
tett egyet javasla tunkkal;  
S zuhay  M iklósnak  az vo lt a 
vélem énye, hogy k é t félévben 
kevesebb óraszám m al jobban  
el tud ju k  sa já títan i az a n y a ­
got, m in t egy félévben több 
órában. A több évtizede ho­
nos ok ta tási rendszerre  h iv a t­
kozva k ife jte tte , hogy sok ta n ­
tárgy  nem csak az új ok ta tási

fe lsőoktatás sürgető és alap­
vető problémáival,,  m iközben 
az egyetemi tisztségviselők  
legitimitása egyértelműen  
megkérdőjeleződött.

A po litikatudom ányi in té ­
zet nap irenden  lévő a la p ítá ­
sával kapcsolatban Jeszenszky  
Géza  dékán  haladékot je le n ­
te tt  be, és tá jék o z ta tá s t adott 
a rró l, hogy a leendő in tézet 
vezetése ügyében Urbán 
Lászlóval  folynak tárgyalások.

rendszer jellem zője. H a azon­
ban  a tan tá rg y ak  m ennyisége 
és m inősége nem  változik, a k ­
kor m á r csak a re fo rm  lénye­
gét nem  lá tjuk . A z  egyedüli  
változást a számonkérés m e g ­
változott fo rm ája  jelenti,  am i  
abban m u ta tk o z ik  meg, hogy  
az első negyedévkor  e lkezdő­
dő vizsgaidőszak sok tantárgy  
esetén á thúzódik  a m ásodik  
negyedévre.  Az igaz, hogy v i­
szonylag nagy a választási 
szabadságunk , de volt olyan 
tan á r , aki ezt is k ifogásolta: a 
szabad a lternatív  tantárgyak  
túl nagy választéka  úgym ond  
m egzavarja  a fe jünke t.  A  ta ­
nácsü lés egyhangúságát Sá r­
közi Tam ás oldotta fel, aki  
azt állította, hogy a kari ta ­
nács illegitim, m ive l  tagjai a 
rendszerváltás (?) előtt ka p ­
ták  megbízásukat.

V égezetül egyik évfolyam - 
tá rsu n k  m agvas gondolatát 
idéznénk: Nagyon fontos pon­
ton áll a reform . De a h an g ­
súly nem  a nagyon fontoson, 
hanem  az áll-on  van.

E artu s  T am ás—
G ulyás A gnes—V ajda Éva 

II. évfolyam os diákok

Ha Ereiéibe utazol...
Aki E rdélybe vagy a Felv idékre  k íván  utazni, annak  ja v a ­

soljuk, nézze meg a következő a lk a lm ak a t:
Á prilis 28.—m ájus 1.: G ímesi vásár (Felvidék, N yitra  m e­

gye); m ájus 5.: Sepsiszentgyörgy búcsú és nép tánc találkozó; 
jún iu s 3.: Csíksomlyói pünkösd; jún iu s 29.: Szt. P é te r-P á l nap 
Gyimes, Székelyföld; jún iu s 22.: M agdolna-nap G yim es—Kö- 
zéplok; augusztus 24.: B erta lan -nap , Szék.

Az egyetem a csíksom lyói búcsúra autóbuszt indít. A tú ra  
legalább 3 napos (június 2—4.). Elegendő jelentkező esetén az 
út ingyenes. Jelen tkezn i lehet Sárosi M ária tan árn ő n é l (gaz­
daság tö rténet tanszék) vagy Letenyei Lászlónál (telefon: 
122-4340).

M. G.

A D IÁKKÉPVISELŐK SZÜKSÉGESNEK TARTOTTAK, 
HOGY EZÜTON KÜLÖN NYOM ATÉKOT A DJA NA K

Á l l á s p o n t j u k n a k  :

Mi lesz veled,
1 DK-mozgalom ?

(Folytatás az 1. oldalról.)

hozzánk. K át hét késés még 
belefér a rendszerbe, an n y it 
még lehet csúszni, de am ikor 
ezen m ár túlm egy a dolog, ak­
k o r válik  az  egész irán y íth a ­
ta tlan n á . A csúszás következ­
tében  nem  tud tuk  előzetesen 
k iszű rn i sem azokat a dolgo­
zatokat, am elyek alacsony 
sz ínvonaluknál fogva nem  in ­
d u lh a tn án ak  a  konferencián . 
Szerencsére ez nem  annyira  
zavaró, m iu tán  az elm últ két 
évben azt tapaszta ltuk , hogy 
legfeljebb egy-kettőre tehető 
az  ilyen színvonalatlan  dolgo­
zatok  száma. Mégis jó lett 
vo lna  többet tudni a dolgoza­
tokról, hogy legalábbis milyen 
pontszám ok várhatók. H át ez 
m ost nem m űködött — állap í­
to ttu k  meg m ásfél hé tte l a 
konferencia  előtt. Még az a  
jó, hogy m indez nem okozott 
tú l nagy gondot az előkészü­
letekben. Sőt bizonyos fokig 
az e lm últ évekhez képest 
előnyre te ttünk  szert a tek in ­
tetben, hogy a m eghívófüze­
tek  még a konferencia előtti 
héten  je len tek  meg és nem  a 
szokásos módon a konferen ­
cia első hetében. Ilyen é rte ­
lem ben fejlődtünk is, am it a 
rezüm ék tettek  lehetővé.

A késések egy m ásik k ri­
tikus pontja  az opponensek­
nél csúcsosodik ki. M ert ha 
m árcius végére készül el a 
dolgozat, akkor még két hét 
v an  a b írá la t beszerzésére. De 
h a  tovább csúszik, akkor m ár 
nem  biztos, hogy egv-két n a ­
pos határidő re  e lválla lja  az 
ooponens a b írálato t. Lehet, 
hogy két hé tre  lenne szüksége. 
Ilyen esetben az opponens 
rugalm asságán m úlik, hogy

lesz-e b írá la t vagy a csúszás 
tovább gyűrűzik, és torlódnak  
a problém ák.

M árcius végén, m iu tán  nem  
érkeztek  meg a dolgozatok, 
egy önm enedzselő fo rm ába 
te ttem  á t az  egész TDK -t. 
U gyanis körlevelet kü ld tem  
ki a  tanszékeknek  és a szak- 
kollégium oknak, am elyben 
fe lkértem  a hallgatókat, hogy 
am ennyiben  csúsznak a  be­
adással a  dolgozatot szem élye­
sen vigyék ki a bírálóhoz a 
szekció titkárra l tö r tén t előze­
tes egyeztetés u tán. Ilyen é r­
telem ben az egyetem  részéről 
b iztosíto tt a szakm ai egyezte­
tés, van bizonyos v isszacsato­
lás és így bezárul a  kör.

— Gondoltál-e arra, hogy 
talán nem  jó a konferencia  
időpontja, és ha változta tnánk  
rajta, akkor m egszűnnének  
ezek a problémák?

— A felsősöknél ez a csú­
szás évek óta standard  p rob­
lém a. Persze gondolkodni le­
het, mi lenne a legjobb. E lvi­
leg az em ber azt gondolná, 
hogy a legjobb lenne ősszel, 
novem ber tá ján , esetleg de­
cem ber elején. Ez esetben h á ­
rom  nyári hónap a la tt lehet­
ne a tém án dolgozni. De még 
szeptem berben is van néhánv 
hét a dolgozat elkészítésére. A 
baj csak az, hogy ősszel kez- 
lődnek a szakkollégium okban 
a TD K -dolgozatokra rásegítő 
kurzusok, és ezt nem  szabad 
figyelm en kívül hagyni, mi­
után a szakkollégium okból 
szárm azik a dolgozatok GO szá­
zaléka. K ülönben a nyár azért 
sem jó, m ert ha szám ítógép- 
igényes a dolgozat, akkor az 
további szaladgálással já r, 
míg m egterem tődik a lehető­

ség a fu tta tá sra . A tap asz ta la t 
szerin t a m ásodik félév sem 
az  igazi, m ert a vizsgaidőszak 
k e ttészak ítja  a készülési folya­
m ato t és a vizsgaidőszak u tán  
a rendelkezésre  álló egy hó­
n ap  pedig kevésnek bizonyul a 
m unkára , m indez önm agában 
h o rd ja  a csúszás lehetőségét.

— Ezek szerint így tavasz  
tá ján  rendszeresen van  n é ­
hány á lm atlan  éjszakád.

— Én m ár a h arm ad ik  éve 
látom  el ez t a fe ladato t. Az 
első évben, am ikor ezekkel a 
p rob lém ákkal először ta lá lkoz­
tam , nagyon ideges voltam . 
Még tavaly  is. Most m ár egy 
k ics it nyugodtabb vagyok, 
m ert a tap asz ta la t azt m u ta t­
ja , hogy úgyis bejön. A zért ha 
viszonyítom  az elm últ évet a  
m ostanihoz, meg kell á llap í­
tanom , hogy tavaly  jobban 
tervezhető  volt, jobban  kordá­
ban ta r th a tó  volt az egész

H a a jövő történelemkön)'-- 
vében a kelet-közép-európai 
kom m unista  rendszerek  m eg­
döntése m ellett egyetlen idő­
pont szerepel m ajd  korszak- 
ha tá rk én t, valószínűleg ez ke­
rü l a kronológiába: 1989. no­
vem ber, Berlin.

Épp ezen a napon fejeződön 
be a R ajk László Szakkollé­
gium  „K özép-Európa — 2000” 
cím ű nem zetközi d iákkonfe­
renciája . Lengyel, cseh, szlo­
vák, osztrák, szlovén egyete­
m istáka t h ívo tt meg a kollé­
gium. ízelítőül néhány cím az 
e lhangzo ttakat tartalm azó, h a ­
m arosan elkészülő k iadvány­
ból; M ichal Olszewski, V arsó: 
K özép-európai értékek, k u ltú ­
ra  és szellem i élet ; B óján Ti- 
car. L jub lana : Tőzsde Szlové­
n iáb an ; Janez Lenarcic, P rá ­
ga: K özép-Európa és az euró­
pai integráció: 1992. kihívása.

A szekcióüléseken Bródy 
A ndrás elnökölt. A résztvevők 
ezenkívül m egnézhették a Ha-

2000 o ld d  mágneslemezen
A  gondok ellenére folytatódik 

a képzési reform . A tanszéke­
ken készülnek az új tananya­
gok, keresik az új ok tatási 
rend konkrét form áit. így van 
ez például a vezetési és szer­
vezési tanszéken is. K érdé­
seinkre Máriás A nta l  és Do­
bók Miklós  a tanszék m unka­
tá rsa i válaszoltak.

— Könnyű  n ek tek  megszer­
vezni a tananyagírást — 
m ondhatnák  mások  —, hiszen  
ez a szakmátok.

D. M.: A szervezés sajnos 
csak a tö redékét je len ti en ­
nek a m unkának. Sokkal n a ­
gyobb problém át okoz a szak- 
tudom ányos szövegek d idak ti- 
zálása, tanu lhatóvá, tananyag ­
szerűvé tétele. További fe l­
ad a to t je len t a szám unkra, 
hogy szem ben az eddigi — tú l­
nyom órészt iparszakos — 80- 
100 fős hallgatóságunkkal, a 
jövő évtől 600 d iákkal kell 
együtt dolgoznunk; ak iknek  
az ipari ágazattól az edd ig iek­
nél sokkal inkább eltávolodó, 
á lta lános vezetési-szervezési 
ism ereteket kell á tadnunk . Ha 
m indezzel többé-kevésbé meg 
is birkózunk, az term észetesen 
nem  je len ti azt, hogy valam i 
„tökéleteset” alko ttunk . Az e l­
készült anyag a m odern tech ­
n ikának  köszönhetően szám í­
tógépes adattáro lón  van, köny- 
nyen jav ítha tó  — ez eggyel 
több ok a rra , hogy szívesen 
fogadjuk m ajd kollégáink, a 
d iákok k ritiká já t.

— De igazából n em  most  
kezd té tek  ezt a m unká t?

M. A.: Valóban, 1979-től kez­
dődően tö reked tünk  a rra , hogy 
egyre jobban m egism ertessük 
hallga tó inkkal a m enedzs­
m en ttel kapcsolatos m odern  
elm életeket. (Persze elein te 
a ján la tos volt kerü ln i ezt az 
„idegen szót” .) A tan a n y a ­
gaink, a tanszék m u n k a tá rsa i­
nak  szakcikkei, könyvei és a 
m egvédett kan d id á tu si é r te ­
kezések jelezték  ezt az u tat, 
és je len tősen  m egerősíte tt ben­
n ü n k et törekvéseinkben , hogy 
Soros és m ás ösztöndíjak  se­
gítségével hét kollégánk ju t ­
h a to tt el m eglehetősen jó n e ­
vű eu rópai és egyesült á lla ­
m okbeli egyetem ekre. Ügy vé­
lem, ezzel a  lá tókörünkbe ke­
rü lt m indaz, am it az USA n é ­
hány fontos in tézm énye p ro ­
du k á lt a szak terü le tünkön .

— Ez tehát a készülő 800 ol­
dalon, kétkö te tes  ta n kö n yv ­
bázisa.

D. M.: A könyv tíz fejezetét 
három szor v ita ttu k  meg, és

rendszer, m in t m ost. Hogy 
idén ezt m i okozta? H át ki 
tu d ja?  A tény  az, hogy ez a 
porosz h a tá r id ő -b e ta rtá s  nem  
tud  m egélni n á lunk , ezt lá tn i 
kell. De lehet, hogy az em be­
rek b en  is h iba  van.

— M ilyen jövő t jósolsz a 
T D K-m ozgalom nak?

— Az én vélem ényem  sze­
r in t szükség van a TD K -ra, 
m ert a  hallga tóságnak  a je ­
lenlegi rendszerben  nincs más 
lehetősége szakm ai m unkavég­
zésre. Ez pedig egy jó fó ru ­
m ot te rem t annak , aki igényt 
ta r t  rá. Csak az a kérdés, 
hogy ebben m it fog hozni az 
ú j rendszervá ltás: — fejek  h u l­
lását, em bercseréket, vagy pe­
dig a TDK is bele tud  ágya­
zódni a következő néhány hó­
nap, néhány  év á ta laku lási fo­
lyam atába és m egm arad a 
hallgatói tudom ányos m unka­
végzés fó rum ának.

ép íthetünk  a m ikroökonóm iá- 
ra, va lam in t a vá lla la ti gazda­
ság tanra is. A következő há­
rom  hónapban az „előszer- 
kesztés” m unkájá t végezzük 
el, hogy azután szeptem berre 
nyom dakész állapotba hozzuk 
az anyagot. Jövő év elején  in ­
dul a harm adéves gazdálkodá­
si karosok szám ára két féléves 
tárgyunk. Bízunk abban, hogy 
a tankönyvet, illetve egy szer­
vezésm ódszertani jegyzetet, 
egy szöveggyűjtem ényt és egy 
ese ttanu lm ány-gyű jtem ény t js  
a kezükbe tudunk  adni. A fő­
iskolai karra , illetve a nem 
gazdálkodási k a rra  já rók  szá­
m ára — gyakorlatiasabb, il­
le tve elvontabb elm életi je l­
legű — tananyagokon is do l­
gozunk.

M. A.: U gyanakkor m ár most 
gondolnunk kell az ok ta tás 
egyéb problém áira. Példáu l 
fel kell készülnünk a rra . hogy 
80-100 helyett 450 d iáknak  kell 
e lőadást ta rtan u n k . Ez lénye­
gesen eltérő  feladato t je len t.

— Tehát igyekeztek  m eg fe ­
lelni a zoknak a kö ve te lm é­
n yeknek ,  am elyeke t a szakmai  
tisztesség és a d iákokkal s z e m ­
beni felelősségetek támaszt.

M. A.: Ha a rra  gondolsz: mi 
eddig sem az éppen ko rm á­
nyon lévők, a „főhatóságok” 
e lvárása ibó l „vezettük  le” azt, 
hogy mi a teendőnk  és ezu tán  
sem szándékozunk ezt tenni.

— De m i a helyzet általá­
ban a gazdálkodási karon, 
m ennyire  készü ltek  fe l a jö ­
vőre harmadéves első re fo rm ­
generáció fogadására  — k é r ­
d ez tük  Mészáros Tamás dé­
kánt.

— A m i az új ok ta tási ren d ­
szer felsőbb évfolyam okra vo­
natkozó k ritik á it illeti, azok 
egy része m egalapozott, m ás 
részével lehet és kell is v ita t­
kozni. A lényeget én inkább  
abban  látom , hogy m ég időben 
kap tuk  és így be tu d ju k  illesz­
ten i fejlesztési tö rekvéseinkbe 
azokat. Fontosnak ta rto m  le ­
szögezni a hallgatók  felé, hogy 
nem  várju k  készü letlenü l őket, 
nem  veszhet k árb a  az első két 
évben b efek te te tt m unkájuk .

A szám onkérési rendszer 
tisztázásában , a m egfelelő ok­
ta tá s i form ák k ia lak ításában , 
egyszóval opera tív  szervezési 
teendőkben vannak  e lm arad á ­
saink. Ami például a szám on­
kérést illeti, egyeté rtek  azzal, 
hogy nem  lehet k e ttészak ítan i 
az egyetem et. Nem lehetnek  
gyökeresen m ások az első két 
év v izsgáztatási elvei. Így a 
fo lyam atos tan u lásra  való  ösz­
tönzés elvét m indenkép ­
pen m eg tartandónak  tartom . 
U gyanakkor a tárgyakhoz iga­
zodó, d ifferenciá ltabb  szá­
m onkérési fo rm ákat kell ta ­

lálnunk, am elyek segítik az
előbbi alapelv  érvényesülését
is és lehetővé teszik a tan tá r­
gyak sajátosságaihoz való al­
kalm azkodást. Ügy vélem, az 
e lő ttünk  álló három -három  és 
fél hónapnak  elegendőnek kell 
lennie e gondok orvoslására.

A tananyagok  kérdésében 
viszont — á ttek in tv e  annak 
készültségi fokát — optimista 
vagyok. A zoknak a tárgyak­
nak  a tananyaga iró l van szó, 
am elyeket a reform  előkészí­
tése során, a tem atikáikról 
fo ly ta to tt szám os v ita  nyomán 
je lö ltünk  ki a k a r  oktatását 
m egalapozó tárgyaknak . Ezek 
a könyvek szeptem berre, illet­
ve fe b ru á rra  elkészülnek. Még 
elő ttünk  áll egyikük-m ásikuk 
nyilvános v itá ja , de. biztos va­
gyok abban, hogy alapvetően 
jó, korszerű  tananyagokat tu­
dunk, éspedig időben a diákok 
kezébe adni.

— U gyanakkor hosszabb tá­
von is számos problémával 
kell szem benéznetek . A  reform, 
kezdetekor n e m  volt egyértel­
m ű  az  — ami m a m ár nyil­
vánvalónak látszik  —, hogy az 
ország a piacorientált , tehát a 
közgazdászoktól nagyon erő­
sen üzleti ism ere teke t követe­
lő irányba fe jlődik .  A  straté­
giai fe ladatok  feltárására hoz­
tatok létre egy teamet.

— V alóban, e bizottságnak 
m ár a tag ja it is olyan fia ta­
lokból válogattuk  össze, akik 
m eg járva  kü lfö ld i egyetem e­
ket, elég jól ism erik  a piac- 
gazdaságokban  m űködő ok ta­
tás i in tézm ények  sajátosságait, 
de je len leg  (még) nem  részt­
vevői a tanszéki, kari, egye­
tem i vezetőségeknek.. A saját 
jövőképünknek  megfelelően 
kell végezniük ezt a m unkát, 
d iagnózist adn i a k a r helyze­
térő l és m eghatározn i azokat 
a szervezeti, techn ikai, szem é­
lyi teendőket, am elyeket az új 
fe lté te lek  m egkövetelnek tő­
lünk. Ebben a m unkában 
egyébként két m ásodéves diák 
is részt vesz.

Ügy vélem , hogy ha a fe j­
le tt országokban szeretnénk  
lá tn i a sa já t jövőnk előképét, 
akko r ez a m enedzsm ent, a 
v á lla la ti pénzügyek, a m ark e ­
ting  irányába m utató , átfogó 
v á ltá s t igényel tő lünk. (A diá­
kok m ár m ost is ezeket a s tú ­
d ium okat keresik.) T öreked­
nünk  kell a rra , hogy ak á r 
szervezeti lépésekkel, a s tá tu ­
sok, a bérkere tek  tanszékek 
közötti jobb m egosztásával 
m egfelelő létszám ú ok ta tóvá1, 
norm ális fe lté te lek  m ellett 
(például tényleg kis létszám ú 
csoportok k ia lak ításával) m en­
jünk  elébe a hallgatóság igé­
nyeinek.

K. S.

II. E. Enni vagy nem  enni

Európa kezepéu
nussen-t és beszélgethettek  a 
rendezőjével, és nem  hiányoz­
tak  a sörözések sem. És a lé­
nyeg a beszélgetés volt, az is­

m erkedés. a vita. Az első nap 
a esetiektől a gazdasági reform  
apró lépéseiről hallo ttunk , a r ­
ról, hogy ná lu k  a rendszer

stabil. S közben jö ttek  a h í­
rek : tün te tés L ipcsében, távo­
zik Zsivkov, H onecker, rogya­
dozik a Szovjetunió, és a R ajk 
k iá llító te rm ébe  zsúfolódott kü l­
földiek és m agyarok együtt 
nézték tévén a h ihete tlen  föl­
vételt: bon tják  a berlin i falat.

A záróbulin  M iroslaw  S in­
ger P rágából fölállt, és el­
m ondta, őt ez a p á r nap  meg­
győzte, refo rm álga tásnak  nincs 
értelm e. Az ő szám ára  H usa- 
kék a M akarenko utca 20,. 
szám a la tt buk tak  meg, három  
héttel korábban , akkor.

Közben pedig végig zajlo tt 
a nagy v ita  K özép-Európáról, 
létezik-e ilyesmi egyálta lán , és 
ha  igen, van -e  jövője?

Kell, hogy legyen, m ert Kö­
zép-E urópa része E urópának 
és így ta lán  mi is európaiak  
lehetünk.

Lehet, hogy egy kicsit pont 
az  ilyen találkozások által le­
szünk azok.

Váraclx Balázs



Azt hiszem, nagyon profik  vagyunk T anár, és táncolni is tud?

Az egyetemi vezetés állásfoglalása a reform eredményeiről
——■■■■■•■ ■   ----

és a továbbfejlesztés teendőiről
® A tan terv i reform  bevezetése óta másfél év  telt el, m ás­

fél évfolyam  tapaszta la ta i á llnak rendelkezésünkre. Ez 
az időszak még messze nem  elég a reform  eredm ényeinek á t­

fogó és általános értékelésére, még az első két év vonatkozá­
sában sem. Az elm últ m ásfél év tapasztalatai ugyanakkor 
m indenképpen érfcékelendők, különösen az egyes terü leteken 
k ia laku lt feszültséggócok szem pontjából. Ezért tűzte n ap i­
rend re  az egyetem vezetés  a reform  bevezetése során szerzett 
eddigi tapasztalatok  első széles körű á tlek ínésé t és értékelését. 
Az oktatási fo lyam at különböző szereplői ad tak  értékelést ta ­
pasztalatairó l, így a d iákok és a tanszékek képviselői, az első 
két év közvetlen adm in isztráció ját végző dékáni apparátus, 
végül egész napos k ibővíte tt ET-ülés cszagezte a  tapasz ta la ­
tokat.

© M egállapítható, bogy a bevezetett refo rm tan terv  és ok ta­
tás je lentős minőségi előrelépést je len t a  ko rábbi képzé­
si rendszerhez és követelm ényekhez képest:

— ki.atekí'tatta a gazdasági felsőoktatás in teg rá lt kétszintű 
képzési rendszeré t:
— rugalm as, a hallgató i választási lehetőségeket jelentősen 
bővítő ok ta tási ren d e t hozott lé tre ;
— a m erev, korábbi gazdálkodási rendszert kifejező szakoso­
d á s tm e g v á lto z ta tta ;
— Új tananyagokat dolgozott ki, új tá rgyaka t ép íte tt a  tan - 
tervbe, ko rszerűsíte tte  a tananyagokat és ok tatási m ódsze­
reket,;
— az új, a nem zetközi norm ához igazodó képzési stru k tú ra  
bevezetésével előkészítette  a külföldi részképzési rendszerekbe 
való csatlakozás lehetőségét;
— érvényesíte tte  a te ljesítm ényelvet, ösztönözte a folyam atos 
m unkát, gyengíte tte  az egsizmus szellem ét:
— az egyetem i szervezetet részlegesen hozzáigazította a kép ­
zési rendben  végbem enő változásokhoz.

Az is tény azonban, hogy a tényleges eredm ények csak 
részben elégítik ki a képzési folyamat résztvevőinek  

(diákok, tanárok , egyetem i vezetők) várakozásait:
—  soknak bizonyult az egyidőben tanu landó  tan tárgyak  szám a; 
— az em elt szintű oktatás a lapgondolatát nem  sikerü lt a gya­
ko rla tb an  m aradék ta lanu l m egvalósítani;
— a proszem inárium ok előkészítő szerepe csak részben rea li­
zálódott;
— az új képzési rendszer fontos alapelve. a  folyam atos ta n u ­
lás nem  valósult meg, fennm arad t a folyam at szám onkárás- 
centrikussága, a tanu lás és az óralátogatás kam pányjellege.
_ nsrn s ikerü lt megfelelően összehangolni a  szabad tan ár-
választás cé ljá t a  rendszer egyéb céljaival:
__ az egyetemi ágon való tovább tanu lás feltételei nem k ívána­
tos viselkedési fo rm ákat válto ttak  k i;
— a felső szin t tan te rve  és a  szakirányválasztás rendszere még 
nem  kellően k ié rle lt;

— a d ifferenciált képzés álta l tám asztott koordinációs igé­
nyeknek az irány ítás  csak részben te le lt meg;
— a tanszéki s tru k tú ra  merevsége a tantervig  ható követkéz' 
m enyekkel já r t;
— jogos b írálatok  tá rgya  az egyetemi adm inisztráció és a 
technikai feltételrendszer.

@Az egyetem  vezetése a felvetődött problém ák elemzése 
a lap ján  rövddebb és hosszabb táv ra  szóló feladatokat fo­
galm azott meg. Ezzel párhuzam osan szeretnénk elérni, hogy az 

oktatási folyamat valamennyi résztvevője  vonja Le a m agára 
vonatkozó következtetéseket és tegyen m eg m inden tőle te l­
hető t a  reform  következetes m egvalósítása érdekében. A ki 
bővíte tt egyetemi tanács tantervi bizottságot hozott lé tre  a  fel 
ada tok  konkrét m eghatározására.

A rövid távú feladatokat az operatív tantervekhez  kap- 
csolódó m unkák  keretében kell megoldani. Ezek elsősor 

ban  azon jogos és valós alapokon nyugvó kritikához kapcso­
lódnak, am elyek az első két év tárgystruk tú rá já t, szám onké­
rési rendszerét, oktatásszervezési és egyéb kérdéseit illették. 
Ezeket a kérdéseket az egyetem i vezetés a tantervi bizottság­
gal együtt vizsgálta meg. s az egyetemi tanács elé terjeszti 
az a lapképzésre vonatkozó javaslatait.

© Folyam atban van a III. évfolyam és a főiskolai képzi: 
operatív, tantervének, illetve a felső szint tan terv i tájé 
koztató jának  kidolgozása, am elyeket szintén ÉT elé terjesz 

tünk. A karok á ttek in tik  az új tananyagok írásának  és publi 
kálásának  jelenlegi állapotát. Az eddigi felm érések alapján 
lényeges és behozhatatlannak látszó lem aradások nincsenek.

A hosszabb távú feladatok között kiem elkedő fontosságot 
_  tu la jdon ítunk  a személyi és szervezeti kérdéseknek, am e­

lyek újólag élesen m erültek fel vitáinkban. Ügy lá tjuk , hogy 
ezek közül az elsődleges a személyek kérdése. A szervezet 
átfogó, radikális á ta lak ítása  jelenleg nem  segítené a tan  
anyagiéilesztés elsőrendű feladatának megoldását. Ezzel együtt 
lá tjuk , hogy egyes terü leteken a szervezeti á ta lak ítást m ár 
most el kell kezdeni úgy, hogy az egy későbbi, hosszabb távú 
cél m egvalósítását ne veszélyeztesse. Azt is látn i kell ugyan 
akkor, hogy miközben nyilvánvaló a  régi szervezeti struk tú rá t 
konzerváló hatásának  veszélye, az új  szervezeti képződmények 
se m entesek azoktól a konzervatív  hagyományoktól, amelyek 
túlszakosodási, tendenciákban, tan tárgy i sovinizm usban, túl 
m éretezett tananyagokban, tanszékközi együttm űködés 
koordináció elhárításában , óraszám -fetisizm usban és passzív 
oktatási hagyom ányokban jelentkeznek. A szervezeti korszerű, 
sítés önm agában sok előrelépést nem  jelen t, ha  mindezek 
konzervatív  hagyományok nem  szűnnek meg.

K ritikus pontok, és nem utolsósorban közügyeink á lta lá ­
nos állapota (az általános elégedetlenség és a  bizonyta-

Az egyetem i vezetés döntése 
a lap ján  egy m unkabizottság 
előkészítő m unkát végzett az 
egyetem  keretében külföldi 
hallgatók részére indítandó 
önköltséges angol nyelvű 
4 esztendős főiskolai (under­
graduate) képzés tém aköré­
ben. Az angol nyelvű képzés 
beind ításá t több tényező in ­
dokolja, am elyek közül most 
csak a legfontosabbakat em el­
jük  ki:

— a hazai felsőoktatási in ­
tézm ények közötti versenyké­
pességünk megőrzése;

— oktató ink felzárkózása a 
nem zetközi színvonalhoz;

— a külföldi oktatók, o k ta ­
tási m ódszerek, tananyagok 
behozatala az egyetem falai 
közé.

A tanszékek  részére 1990. 
feb ru á r 12-én m egküldött tu ­
dom ányos rektorhelyettesi 
körlevélre  érkezett reakciók 
a lap ján  is az derü lt ki, hogy 
igény és képesség is van a 
fe lad a t teljesítésére . Az is 
egyértelm űvé vált, hogy — jó l­
lehet m ár vannak  tapasztala­
ta in k  az angol nyelvű rész­
képzésben — a szakm ailag és 
szervezetileg is megalapozott 
ok ta tás be ind ítására  1991 
szeptem berében  k erü lhet sor. 
Ehhez azonban szükség van 
a rra , hogy m ár egy évvel ko­
ráb b an  lé tre jö jjön  az a kis 
létszám ú (feltehetőleg 1 főál­

A BKE NEMZETKÖZ! OKTATÁSI KÖZPONT 
(Internationa! Studies Center) 

létesítésének tervéről
lású) ügyintézőből és néhány 
félállású (szakterületi) vezető­
ből álló szervezet, am ely ké­
pes biztosítani, hogy 1991. ja ­
nuárban  postázhatok legyenek 
a jelentkezési lapok a világ 
különböző országaiba.

Az eddig végzett előkészítő 
m unkálatok  alap ján  a követ­
kező elvek  látszanak k ik ris­
tályosodni :

1. Az ok ta tást szervező és 
felügyelő adm inisztrációnak 
jól kö rü lhatáro lt szervezeti 
autonómiával  kell rendelkez­
nie. Ezt b iztosíthatja  az önálló 
jogi szem élyként történő m ű­
ködtetése.

2. Az önköltséges képzés 
önfenntartó, k iadásait hosszú­
távon bevételeiből fedezi.

3. Korszerű in frastruktúrá­
val kell rendelkeznie m ind az 
adm inisztráció, mind az ok ta­
tás terü letén  (például szám í­
tógépes laboratórium ). Ebhez 
célszerű megpályázni különfé­
le program okat, m int pl. a 
Tempus.

4. Az ind ítás során m integy 
50 hallgatóval lehet számolni,

am ely a későbbiekben évfo­
lyam onként 100 főre felduz­
zadva 400 hallgatót jelent. Az 
ehhez szükséges tanterem és 
egyéb kiszolgáló területigényl  
az egyetem nek terveznie kell. 
(5-6 esztendő alatt.)

5. Az oktatás két fő irány­
ban szakosodna: egyrészt gaz­
dálkodási (Business Admi­
nistration). m ásrészt nem zet­
közi kapcsolatok. (In ternatio ­
nal Relation). M indkettőn be­
lül további specializációs le­
hetőségek et ajánl va az angol: 
szász oktatási rendszer logiká­
ján ak  megfelelően.

6. A tanterv  összeállításánál 
az egyetemi reform tanterv . il­
letve a külföldi rendszerekkel 
való ekvivalenciára való tö­
rekvés a meghatározó. Az ok­
ta tás döntően angol nyelvű 
tankönyvek, (textbook) a lap ­
ján  történik.

7. A hallgatóság összetételé­
nél a nemzetközi  jellegnek 
kell dom inálnia. Azaz mind a 
fejlődő, mind a fe jle tt orszá­
gokból egyenlő arányban  kell

toborozni. E lhibázott politika 
lenne a  létszám érdekében en 
gedni ebből az elvből.

8. Az ok tatásba be kell von­
ni külföldi egyetemeket és ok  
tatókat  is, és ezzel párhuza­
mosan lehetővé tenni egyete­
m ünk oktató inak külföldi ta ­
pasztalatszerzését.

9. Az angol nyelvű képzésre 
tám aszkodva nagyobb lehető­
ség nyílik  kölcsönös diákcse 
rék  szervezésére külföldi 
egyetem ekkel.

10. M eghatározott feltételek 
esetén lehetőség nyílik arra, 
hogy a magyar hallgatók egv- 
egy tan tá rgya t idegen nyelven 
hallgassanak.

A Nemzetközi O ktatási Köz­
pont létrehozását egy megva­
lósíthatósági tanulmány  ké­
szítése előzi meg, am elyre a la ­
pozva lé tre jöhet az új szerve­
zet. A tervek  szerin t ennek 
1990. jún ius '30-ig kell m egtör­
ténnie, hogy szeptem bertől 
m ár hozzá lehessen látni az 
operatív  teendőkhöz, A nem ­
zetközi kapcsolatok különbö­
ző terü letein  egyrészt folya­
m atos tájékozódásra van 
szükség ahhoz, hogy a poten­
ciális külföldi partnerek  kö­
rét tisztázzuk, m ásrészt hogy 
az új intézm ény létrehozását 
propagáljuk.

DR. ZALAI ERNŐ 
tudom ányos rektorhelyetles

Nép(kép)viselet, avagy, ha m ulat a nép

Fotó: Forrai Zsolt

lanságérzetből fakadó frusztráció) magyarázza, hogy az egye­
tem i „közhangulat” a reform erényeinek és gyengéinek meg­
ítélésében korántsem egységes. Megfigyelhető, hogy a reform- 
úttörő  (jelenleg II.) évfolyam hangulata érthetően sokkal ide- 

sebb és rosszabb, m int a nyomukban haladó évfolyamé, (ők  
m ár bizonyos közvetlen tapasztalatokra építhetnek és olajozot- 
tabban  működő rendszerrel találkoztak.) Ugyanúgy tanszéken­
ként, sőt oktatónként is komoly hangulati, vélemény beli el­
térések vannak.

@A reális helyzetkép és elvárások megfogalmazásához, v i­
lágosan látni kell a vállalt feladat nehézségét. Egy alap­
vetően nem teljesítm ény elvű, nem versenyszemléletű, é rték ­

rendjében zilált, erőforrásokkal szűkösen e llá to tt közegben 
próbálunk egy ezzel ellentétes szemléletű modellt érvényre 
ju tta tn i. Nem indultunk tiszta lappal, a m últ erősen rányom ja 
bélyegét adottságainkra. A szándékok ezért szükségszerűen 
gyakran csorbát szenvednek, vagy éppenséggel a  vártta l ellen­
té tes eredm ényeket produkálnak. Nem hunyhatunk szemet 
azon tény felett sem, hogy a folyamat résztvevői (tanárok, 
diákok, vezetők, adm inisztrátorok) egy jelentős részének szak­
mai felkészültsége, rövid távú  (hatásában domináns) érdeke 
és — tisztelet a kivételnek — önző (nem kooperatív) magatar­
tása alapvetően ellentétes a reform célkitűzéseivel. Ezért a 
konfliktusok, a  követelm ények lazítására irányuló alkuk, a fe­
lelősség el-, illetve á th árításá ra  irányuló törekvések volta­
képpen term észetesek.

© Túlnyom órészt a reális elvárások hiányából táplálkozik 
az a kétségkívül létező és jelenlevő hangulat is, amely ta ­
náraink  és d iákjaink egy kisebb részére rányom ja bélyeget. 

Sokan érzik úgy közülük, hogy nincsenek  (kellően) kompen­
zálva  az e lvárt és az esetek többségében valóban nyújto tt 
többletteljesítm ényekért. A tanárok qz erkölcsi és anyagi el­
ism erés szintjét, a diákok az oktatás és a tananyagok színvo­
nalá t ta rtják  a követelményekhez képest alacsonynak, s m ind­
két-csoport kevesli a tudásszintben m utatkozó eredm ényeket 
az erőfeszítésekhez' képest. A kompenzációt illetően az egye­
tem  vezetése úgy érzi, hogy a múlthoz és más egyetemekhez 
képest sokkal többet te tt annak érdekében, hogy külföldi ta­
nulm ányutakkal, ösztöndíjakkal, prém ium okkal ösztönözze és 
elism erje a többletteljesítm ényeket. Az egyetem vezetése ed­
dig is és a jövőben is aktívan kezdeményezte a felsőoktatás 
égető problém áinak központi rendezését, sajnos eddig nem  sok 
eredm énnyel. A -kritikák másik csoportját illetően úgy vél­
jük, hogy nem vonhatók kétségbe a tananyagfejlesztés ered­
ményei sem, jóllehet itt még bőven lesz tennivalónk az elkö­
vetkező években.

® 'Összefoglalva az előbbieket az egyetem vezetése úgy lá t­
ja. hogy a képzési reform m al célul kitűzött radikális 
m egújulással kapcsolatos feladatok újszerűsége és roppant 

nehézsége  az ism ert és a fenti részben érin te tt személyi, tá r­
gyi és társadalm i feltételek között szükségszerűen vezet át­
meneti feszültségekhez. Ezeket ezért nem szabad tú ld ram ati­
zálni, s válságtünetekként kezelni. A megkezdett változások 
ugyanis — még ha tan tárgyanként és tanszékenként egyenlőt­
lenül is és még ha a változások ütem e és az e lért eredm é­
nyek sok kívánnivalót hagynak is maguk után — alapvetően 
a reform  m eghirdetett alapelvei irányába hatnak. Ezért .sze­
retnénk elkerülni a kapkodást, egy újabb elképzelésen nyugvó 
jelentős m értékű változtatást, m ert ez csak a reform  végső 
célkitűzéseinek elérését veszélyeztetné.

Kiszőrözték
í g y  kis szociológia

A következőkben egy eseménysor szociológiai leírá­
sára (interjú) teszük kísérletet. Barátom meséli:

— Érdekelt a Rajk László Szakkollégium egyik kur­
zusa, amelyen mellesleg az oktatót a kollégium nem zet­
közi tökével finanszírozott alapítványából fizetik. Meg­
kérdeztem hát a tanárt, hogy részt vehetek-e az óráján. 
Ö beleegyezett. Én voltam a hetedik diák, az egyetlen 
nem  szakkollégista.

— Tehát, nem azt történt, hogy 7-8 „bentlakóhoz" jött 
még 5-6 „külsős” nagycsoportossá téve ezzel a: oktatást.

— Nem. Szóval az első órán nem is történt semmi. A
másodikon odajött hozzám egy fiú és megkérdezte, hogy 
nem  vagyok-e széchenyis Mondom: nem. ..Akkor, miért 
vagy itt?" Megkérdeztem a tanártól, megengedte  — fe ­
lettem „Nem vele kellett volna megbeszélned, hanem  
velünk, mert mi fizetjük ezt a kurzust  ” Ezután szava­
zásra bocsátották a kérdést, hogy ott maradhatok-e vagy 
sem. Ügy vélték, erkölcsileg elfogadhatatlan az. hogy 
velük nem beszéltem meg ezt a dolgot, s ezért, úgy sza­
vaztak. hogy nem lehetek jelen az órán A folyosón ta­
lálkoztam a tanárral, aki csak ennyit mondott: „Ki- 
szörözték?” . ;

— Most már csak azt nem értem, hogy m it  csinál­
tak volna, ha ottmaradsz. Megvernek? Attól tartok, 
hogy hacsak nem hagytunk figyelmen kívül valami 
rendkívüli okot. ami megmagyarázhatná ezt m i'iselke-

< dést, akkor egy megjegyzést kell tennünk az eli tképzés­
ben résztvevő fiatalok számára: Kedveskéim, az egye­
tem nevű dolog nem így működik.

K. S.



Á prilisi m unkák fizetése 1990. m ájus 16-án 
M ájusi m unkák  fizetése 1990. jún ius 18-án

— A kik nem  hosszabbíto tták  meg a tagsági viszonyukat, 
azok tagsága m egszűnt áp rilis  17-én, és az 1000 F t vagyoni hoz­
zá já ru lá s t felvehetik  az irodában, pénztári órákban , hétfőtől 
csütörtök ig  13.00-tól 16.00-ig.

M unkák:
— BAUCOOPEX, sittlapáto lás, tereprendezés, 90 F t'ó  — 

P é te r János, 1384-766/401. szoba;
— BNV, csinos, egyetem ista  lányok 1990. m ájus 23—27-ig 

egész n ap ra  fo rm aru h áb an  virágosztás, 650 F t/n ap  — K ádi 
József, 1384-766'117. szoba;

— Idegen nyelvű levelezést vállalók je len tkezését v á rju k  
az irodában, 1170-233/130 v. 150 m ellék — ném et, angol nyel­
ven, 80 F t/ó ra ;

— Angol—ném et, angol—orosz, francia  nyelven tolm ácsok, 
hostessek je len tkezését is v á rju k  az irodában , 1170-233/130 
vagy 150 m ellék;

— Kevés ném ettudássa l rendelkező, szám ítógépet kezelő 
em berek  je len tkezését is, B N V -re — 700 F t/n ap  —, K ádi József, 
1384-766 117. szoba;

— N ew sw eek-előfizetésre lehetőség az irodában, kb. 
45 F t/példány, ,

C ím ünk:
Bp., K inizsi u. 2— 6. 1092 

I. 150. szoba

Telefon:
117-0233/130 és 150 m ellék, 

117-6433

K eress 
bennünket, 

hogy kereshess!

Pályázati felhívási
Az Élgav É lelm iszeripari U gyviteltervezési és Gépi 

Adatfeldolgozó V állalat pályázatot h irdet az egyetem  
ipari k a r ipari tervező-szervező szakán 3 hallgató részé­
re, rendszerszervező (vagy elemző közgazda) m unkakör 
betöltésére.

A pályázók főbb fe ladata i:
Szám ítógépes inform ációs rendszerek  tervezése, szer­

vezése, bevezetése és továbbfejlesztése. G azdasági folya­
m atok elemzése, pénzügyi-gazdasági tanácsadás, érték- 
elemzés stb.
Az Élgav — szoftverelőállítással

— adatszo lgálta tással
— szám ítógépes in form ációellátással
— m unka- és üzem szervezéssel
— szám ítástechnikai eszközök gyártásával 

és szervizelésével
foglalkozó, a gazdaság egészét érin tő  terü leteken , orszá­
gos hatáskörben  m űködő vállalat.

Jövedelm i lehetőségek:
— alapbér: 10 0C0 F t-tó l, szem élyes m egállapodás 

alap ján .
— célprém ium : átlag 20°'o
— szerzői jogd ij: a konkré t vállalkozási é rték  függvé­

nyében.
A szokásos szociális ju tta tásokon  túl b iztosítunk:

— a lbérle ti hozzájáru lást (1000 F t'hó  értékig),
— 200 ezer forin tig  lakásépítési kölcsönt,
— az elsőként ná lunk  elhelyezkedőknek külön m eg­

állapodásban  foglaltak  a lap ján  15 000 F t pályakez­
dési segélyt.

H ajdú M ihály 
igazgató

Szeptemberre készül a gazdálkodási kar
Erős kétkedéssel fogadták  a 

gazdálkodási k a r  tanácsának  
tag ja i a  M űszaki Egyetem és a 
Közgáz közös nappa li tagoza­
tos képzési fo rm ájára  v o n a t­
kozó tervet. Az április 17-i 
ülésen a többség úgy vélte, se 
m érnök, se közgazdász nem 
v á ln a  a  18—24 éves korában  
egyszerre k é t egyetem en ta ­
nuló  fiatalokból. A külföldi 
tapasz ta la tok  és a m érnök­
közgazdász képzés is azt m u­
ta t já k  — hangzott e l —, 
hogy a  végzett, gyakorlati ta ­
pasz ta la to k a t szerzett m ér­
nökök egy része érzi h iányát 
az üzleti, közgazdasági jellegű 
ism ereteknek. ő k  vesznek 
rész t posztgraduális közgaz­
dasági, illetve business school- 
jellegű képzésben és sokuk így 
válik  kiváló külkereskedővé, 
vezetővé.

A kari tanács úgy döntött, 
hogy az ok tatási refo rm  k ari 
fe lad a ta in ak  á ttek in tésére  — 
például an n ak  felm érésére, 
hogy m ennyiben befolyásolja 
az  ok tatás s tru k tú rá já t a m a­
gyar gazdaság p iacorien tált 
irányba fordulása — m unka- 
bizottságot hozott létre. Ennek 
a testü letnek  ta rta lm i, szer­
vezeti, fejlesztési és személyi 
változtatási jav as la to k a t kell 
tennie.

A tanács tag ja i kiegészülve 
m eghívo ttakkal még a  nyár 
elő tt á t ak a rják  tek in ten i a 
reform évfolyam  (jövő szep­
tem bertől induló) 5. féléve a la ­
pozó tárgyainak  tem atikáit. 
Az ezekről fo ly tato tt v ita  elő­
segítheti a tananyagok egy­
m ásra épülésének k ia lak ítá ­
sát. A testü le t a jövő év ope­
ra tív  tan te rv i előkészítéséről 
is tárgyalt. K. S.
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Pályázati 
felhívás!

Az EDJB pályázato t h irdet 
az egyetem hallgató inak  szo­
ciális helyzetét elemző ta n u l­
m ány írására . A pályázatok 
d íjazására  10 ezer forintot 
szándékozunk fo rd ítan i. A díj 
m egosztható vagy v issza ta rt­
ható. A pályázatok b enyú jtá ­
si ha tá rid e je : 1990. novem ber 
30. Az érdeklődők szám ára  az 
EDJB segítséget cs — ném i 
— adato t is tud  adni, b á r k í­
vánatos ú jabb  adatok gyű jté­
se is.

EDJB

R em ényeink (Fotó: Rózsa Gábor) ,

1 u s a k o d á s
TORNATEREM AVATÖVAL EGYBEKÖTÖTT 

K ÖZGÁZ-SPORTNAP 
M ÁJUS 5.

Egyetem ünk D iáksportkörének  szervezésében m ájus első 
szom batján  egy valódi, átm ozgató és egész napos tusakodásra  
kerül sor. M eghívunk m inden közgázos hallgató t és nem  ha ll­
gatót, ak ik  legalább egy nap  erejéig kellem es időtöltésnek 
éreznének egy öttusakodást.

1. tusa: lovaglás. H elyszín: Nem zeti Lovarda (Keleti pu. 
m ellett) 8.30— 10.30. Az olim pián győztes ö ttusacsapat egy tag ­
ján ak  bem utató lovaglása u tán , lehetőség nyílik kezdők és h a ­
ladók szám ára egyarán t lovashagyom ányaink fo ly ta tására  — 
ok ta tássa l egybekötve. M inden lóra szálló m egváltja  az első 
belépőt a negyedik tusához, szendvics- illetve üdítő jegy fo r­
m ájában .

2. tusa: úszás. H elyszín: Á llam igazgatási Főiskola uszodá­
ja (M ányoki út) 11.00—13.00. Egyéni, páros és töm eges ful- 
dokiás, lányoknak és fiúknak  kü löndíjakkal. A vetélkedők 
szünetében látványos bem utatók, pl. v ízibalett. M inden vizes 
hajú  résztvevő ú jabb  belépőket vá lt az ebédhez.

3. tu sa : futás. R a jt: U szodabejára t 13.15. Ü tvonal: M ányo­
ki ú t—G ellért té r—Szabadság h íd—D im itrov té r—K özrak tár 
ú t—K inizsi udvar. Az eredm ényh irdetés és az ú jabb  belépő­
jegyek á tvéte le  u tán  következik  a

4. tu sa : közös ebéd. A k iérdem elt belépőjegyek k iváltása  
(ennek h iányában  büfé is rendelkezésre áll). K ínálat: 
szendvics, BB ivólék, üdítők , sör.

5. tu sa : to rna te rem avatás . K ezdés kb. 14.00 órakor, be­
lépés csak tornacipőben! P rog ram : „hivatalos” m egnyitó, sor­
versenyek, kosár-, foci- és egyéb bajnokságok, tan á r-d iák  ösz- 
szecsapások, floo rball-bem utatók , vendégm űvészek.

Sok-sok vidám ság, m eglepetés és a jándék  m inden  hely­
színen.

S zeretette l v á runk  m indenk it!
U tó ira t: A K özgáz-sportnapnak  dem onstrációs szerepet is 

szánunk. Az u tóbbi időben a sa jtóban  is fe lröppent az a hír, 
(M agyar H írlap  1990. áp rilis  18.), hogy a to rn a te rm ek  nem  a 
Közgázt illetik , hanem  a M űszaki Egyetem et. A h ivatkozott 
cikk m élta tlanu l figyelm en k ívü l hagy szám os tény t és a két 
egyetem  között szü le te tt m egállapodásokat. M ájus 5-én tehát 
nem csak já tszan i h ívunk  titeket, hanem  dem onstráln i ' iS. J e ­
len lé tünkkel m egerősíthe tjük  jogos igényünket a to rn a te r­
m ekre, m ásrészt tiltakozha tunk  a sajtó  ham is tám adása  ellen.

DSK—HT.

KEDVES FIATALOK!
Az ’,AFOR” Á sványolajforgalm i V álla la t az ország 

legnagyobb kőolajterm ék-forgalm azója . A nagykereske­
delm i és készletezési fe lada toka t egyedüli v á lla la t­
kén t lá tja  el, a kőo la jterm ék-k iskereskedelem ben számos 
konkurens pa rtn e re  van. A v á lla la t m egkezdte tevé­
kenységi kö rének  kiszélesítését. Az ország egész te rü le ­
té re  k iterjedő  értékesítő  hálóza tban  (telepek, tö ltőállo­
mások) egyre nagyobb szerepet já tszik  a vendéglátás új 
fo rm áinak  m egterem tése, a szolgáltatások körének bő­
vítése. A m arketingtevékenység fokozása, a fe jle tt m ű­
szaki színvonal biztosítása, a szám ítástechnika beveze­
tése és alkalm azása kezdem ényezőkész fia ta l szak­
em berek  foglalkoztatását igényli. V álla la tunk  tevékeny­
sége irán t élénk nyugati tőkebefektetési igény je len tk e ­
zik, fo lyam atban van több nagy o la jtársasággal vegyes 
válla la t m egalap ítása  m odern, e lek tron ikus tö ltőállom á­
sok építésére.

A szakem ber-u tánpótlás biztosítása érdekében szere­
te tte l v á runk  a B udapesti K özgazdaságtudom ányi Egye­
tem en 1990-ben végző 2 fő fia ta lt

m ark e íin g e lö ad o
m unkakör betöltésére.

Anyagi lehetőségek és szociális kedvezm ények:
— 8000 Ft kezdő alapbér,
— 15 000 Ft egyszeri pályakezdő-tám ogatás,
— a lbérle ti hozzájárulás,
— lakásép ítési és -vásárlási tám ogatás,
— étkezési hozzájárulás,
— üdülési és sportolási .lehetőségek,
— tovább tanu lási lehetőségek.

Je len tkezn i szem élyesen vagy írásban  lehet a vállalat 
szem élyzeti és igazgatási főosztályán (Budapest, Köz­
rak tá r u. 30. 1093. Tel.: 117-6418), ahol m unkatársa ink  
bővebb felvilágosítással á llnak rendelkezésre.

VARJUK A JELENTKEZŐKET, LEGYEN KOLLE­
GÁNK, MUNKATÁRSUNK!

Dr. Sokorai István 
vezérigazgató

Spanyol napok
Spanyol-, la tin -am erika i napok lesznek egyetem ünkön 

április 24—27. között, a M akarenko utcai épületben.
A program  a következő:

Á prilis 24. (kedd): m egnyitó; spanyol flamenco g itárzene; 
spanyol nyelvi já tékok; la tin -am erikai tánczene.

Á prilis 25. (szerda): Ju lio  Z avaleta előadása az Inka civi­
lizációról; indián  együttesek koncertje ; equadöri táncház; egzo­
tikus hangszervásár; népm űvészeti kiállítás.

Á prilis 26. (csütörtök): úti beszámolók L atin -A m erikáró l; 
film vetítések  a N éprajzi-M úzeum  anyagából; teaház.

A szakközönség szám ára tudom ányos előadásokra is sor 
kerül. Á prilis 26-án „ In d ián n ap / lesz.

LADY Dl ES CHARL HERCEG,  
A TRÓNÖRÖKÖS VÁR 

A K Ö Z G Á Z O N
A h a z á n k b a  lá to g a tó  ango l h e rc eg i p á r . L a d y  D ian a  ás Prince 

C h arle s  m á ju s  8-án  a K ö zg ázra  Is e ljö n , aho l a h é tsz a z  m eg h ív o tt ve,i- 
e lő tt a  tró n ö rö k ö s  b e sz é d e t m o n d . A lá to g a tá s  n a p já n  tan ítási

fiz Egyetemi Diákjóléti Bizottság hírei
A lbérleti segélyben

az 1990/91-es tanévben  azok a 
hallgatók részesülhetnek, ak ik ­
nek kollégium i kérvényét va­
lam ennyi kollégium  e lu tasí­
to tta. és egy főre ju tó  jövedel­
me viszonylag alacsony. Idén 
5500 F t a la tt lehe te tt albérleti 
segélyt kapni, a következő 
tanévben  ez a h a tá r  ném ileg 
em elkedhet.

K öztársasági ösztöndíjban
az a hallgató  részesülhet, aki 
jövőre legalább harm adéves 
lesz; aki az 1989/90-es tanév  
m indkét félévében 4,50-es á t ­
lago t m eghaladó eredm ényt 
ér el, és az ösztöndíja t szak­
m ai-közéleti tevékenységével 
k iérdem li. Az ösztöndíjra  
írásban  kell pályázni, 1990. 
jún ius 30-ig. A pályázatokat 
a m űvelődési m iniszterhez kell 
cím ezni, a dékáni h ivata lban  
kell leadni, és csatolni kell 
(érdemes) hozzá m inden olyan 
igazolást, vélem ényt, am ely a

pályázatban  fog la ltaka t alá-' 
tám asztja  (TD K-igazolást a 
H T T -től; tanszéki vélem ényt a 
dem onstrá to ri m unkáról, ta­
nu lm ányi versenyen elért 
e redm ényekrő l; közéleti tevé­
kenységről a tevékenység­
cen trum  vezetőjének vélemé- 
nvét stb.). A pályázatokat az 
EDJB a k iem elt ösztöndíjak 
(m ódosított) e lb írá lási rend­
szerének m egfelelő szempon­
tok a lap ján  á llíto tta  sorba.

Az ösztöndíj összege az idén 
havi 3300 F t volt, (ez az ösz- 
szeg jövőre remélhetőleg 
em elkedik), és 10 hónapra szóló 
(kivéve a k ilenc féléves sza­
kok utolsó' éves hallgatóit.)

Azok a hallgatók, akiknek 
pályázata  eredm énytelen, 
szep tem berben  külön pályáza­
to t n y ú jth a tn ak  be kiemelt 
ösztöndíj e lnyerésére. (Eddig 
éven te  m integy 40-50 hallgató 
nyerte  el a népköztársasági 
ösztöndíjat.)

S z a k s z e rv e z e t i  h í r e k
Az FDSZ szakszervezeti b i­

zottsága legutóbbi ülésén fog­
lalkozott az ak tuá lis  fe lad a ­
tokkal. H ardy  László ti tk á r  
ism erte tte  a rek to rtó l é rkezett 
levelet, am ellyel a k é t szak- 
szervezet közös állásfog la lásá­
ra  válaszolt.

Ebben m egfogalm azódott az 
együttm űködés lehetősége, vé­
lem énykülönbség csak az 
egyetem  szervezeti és m űkö­
dési szabályzatának  átdo lgo­
zásával kapcsolatos idősze­
rűség kérdésében  tapasz ta l­
ható.

-k
Az szb á ttek in te tte  az ez évi 

üdülési lehetőségeket is. Á l­
lást fog lalt abban, hogy a té ­
rítési d íjak  em elése szükség- 
szerű. Az üdülési tá jékoztató

ham arosan  elkészül és meg­
felelő példányszám ban  eljut a 
szakszervezeti csoportokhoz. 
T örekvéseink szerin t a szak- 
szervezeti tagok továbbra  is 
kedvezm ényes ta r ifá k a t fizet­
nek, a  m egállap íto tt d íjakat a 
tá jékozta tó  részletesen  és pon­
tosan tarta lm azza .

■Ar
Az FDSZ vezetősége dönté­

se a lap ján  a tag d íjak  75%-a 
m arad  az in tézm ényi szak- 
szervezeteknél a ko rább i 65% 
helyett. A közeljövőben elké­
szül az idei költségvetési ter­
vezet, m elyet b izalm itestü leti 
ülésen fogunk véglegesíteni.

U gyancsak a tanévben  ke­
rü l a bt. n ap iren d jé re  az el­
készü lt kollektívszerződés­
tervezet m egvita tása .

A nemzetközi ügyintézés 
és egyéni utazástám ogatási pályázatok 

kezelési rendjéről
T e k in te tte l az u tó b b i id ő b e n  j e ­

le n tő sen  m e g n ö v e k e d e tt n e m z e t­
k ö z i fo rg a lo m ra , és  a  m e g v á lto ­
z o tt fe la d a to k ra ,  a  n e m ze tk ö z i 
ü g y ek  in té z é s é t á t  k e ll s ze rv ezn i. 
A  jö v ő b e n  az a lá b b i e se te k b e n  
in téz i a  n e m ze tk ö z i c so p o r t az 
u ta z á s sa l k a p c s o la to s  te n n iv a ló ­
k a t  (v ízum , je g y , szá llá s  s tb . . . .) :

— eg y e tem k ö z i m e g á llap o d á s ,
— e g y e tem i k ik ü ld e té s ,
— és az eg y e tem  á lta l m e g h ird e ­

te tt  p á ly á z a to k  a la p já n  tö r té n ő  
u ta z á s o k  e se té b e n .

1990. j a n u á r  í - jé tő l  a  M űv elő d é­
si M in isz té riu m  n em  v á lla lja  e g y e ­
te m i k iu ta z ó k  v íz u m á n ak  b e s z e r­
zésé t. Az eg y e tem  v iszo n t te c h n i­
k a ila g  nem  tu d ja  e z t m eg o ld an i, 
e z é rt a v íz u m b e sz e rz é s t is c sak  a 
fe n t e m líte tt  e se te k b e n  in té z ü n k . 
T a p a s z ta la ta in k  s z e r in t e g y éb k é n t 
is  c é lsze rű  b izo n y o s  t íp u s ú  v íz u ­
m o k a t (N SZK , h o lla n d , sv á jc i, 
fran c ia )  sze m é ly e se n , ille tv e  u ta ­
zási iro d á k o n , v íz u m iro d á k o n  k e ­
re sz tü l in tézn i.

V o n a t- és  re p ü lő je g y e k  m e g re n ­
d e lé sé t, b e sz e rz é sé t is c sak  a  fen t 
e m líte tt  h á ro m  e se tb e n  in té z zü k , 
v a la m in t a k k o r ,  h a  a  k ö lts é g e k ­
h ez  az  eg y e tem  h o z z á já ru l ,  v agy  
h a  az  u tazó  nem  tu d ja  a  je g y é t 
fo r in tb a n  k if iz e tn i. E k é t  u tó b b i 
e se tb e n  az ü g y fé l k ív á n sá g a in a k  
m ax im á lis  é rv é n y e s íté s e  é rd e k é ­
ben  k é r jü k ,  hogy az ú tv o n a l m e g ­
te rv e z é sé t, a  je g y fo g la lá s t  ö n á l­
lóan  in té z zé k  — é rv é n y e s  fo g la lá s  
v agy  k p .- f iz e té s t  igazo ló  szám la  
a la p já n  a  to v á b b ia k a t a  n e m z e t­
k ö z i c so p o r t in téz i. M indazok , 
a k ik  ú tik ö lts é g h e z  tá m o g a tá s t  
k a p n a k  az  e g y e tem tő l, k ö te le se k  
a  e lh a sz n á lt  je g y e t a  n em zetk ö z i 
c s o p o r tn a k  lead n i.

F e lh ív ju k  az u ta z ó k  fig y e lm é t, 
hog y  a  v ízu m , ille tv e  a  je g y  b e ­
sze rzé se  id ő t vesz  ig é n y b e , e zé rt 
az  ily en  ü g y e k e t m in im u m  egy 
h ó n a p p a l az  u ta z á s  e lő tt el kcil 
in d íta n i.
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tés) u ta z á s i k é re lm e it e lb írá lj  
n ak  m e c h an iz m u s a  a  követke  
a  tö b b i p á ly á za th o z  haso n ló an  
k é re lm ek  fe le tt  az u ta z á s i bizi 
ság  d ö n t, a m e ly n ek  ta g ja i a  c 
d u á lis  k a r i  d é k á n o k  v agy  helj 
le se ik , s a  n em ze tk ö z i re k to r  
ly e tte s . Az uh  m in d en  m áso 
p á ro s  h ó n a p  első  h e téb en  ü l r 
sze, e k k o r  v i ta t ja  m eg  az  el 
h ó n ap  30-ig, Hl. 3 l-ig  b eé rk e  
p á ly á z a to k a t, k é re lm e k e t. a  
zo ttság  d ö n té sé rő l a n em zeti 
c so p o rt m in d en  je le n tk e z ő t k 
te s ít. Az u ta z ás i b izo ttság  dör 
se lben  a k ö v e tk ező  á lta lá n o s  al 
e lv e k e t k ö v e ti:

— S z ak értő i m eg h ív á so k  és k o n ­
z u ltá c ió k  e se té b e n  p én zü g y i t á ­
m o g a tá s t c sa k  k iv é te le se n  in d o ­
k o lt e se tb e n  ad  az e g y etem .

— K o n fe re n c iá k ra  v a ló  u tazás­
hoz  tá m o g a tá s t  c sa k  e lfo g ad o tt 
e lő a d ássa l re n d e lk e z ő k  k é rh e tn e k , 
de a  tá m o g a tá s  au to m a tik u s . 
E lő n y b en  ré s z e s ü ln e k  a  szak m a i­
lag  k ie m e lk ed ő  je le n tő sé g ű  ko n ­
fe re n c iá k ra  u ta z ó k , ille tv e  azok, 
a k ik  c sa k  ré sz le g e s  tá m o g a tás t 
ig é n y e ln ek .

— E lfo g a d o tt d o lg o z a t nélküli 
k o n fe re n c ia lá to g a tá s ra ,  illetve 
e lő a d á s o k , k o n z u ltá c ió k  ta r tá s á ra  
szó ló  e g y én i m e g h ív á so k  esetében 
az  e g y e tem  c sa k  k iv é te le s  ese tek ­
b en  (f ia ta l k u ta tó k )  n y ú j t  tám o­
g a tá s t ,  és e lső s o rb a n  v a lu ta v á s á r­
lá s i  jo g o s ítv á n y  fo rm á já b a n .

— C se re e g y ez m é n y e k en  kívüli 
ta n u lm á n y i k irá n d u lá s o k  és szak ­
m a i g y a k o r la to k  p én zü g y i tám o ­
g a tá s é r t  a  jö v ő b e n  c sa k  a  „P E ­
REG III N A T IO ” (ille tv e  m ás) a la ­
p ítv á n y h o z  le h e t fo rd u ln i.

— A p á ly á z a to k , k é re lm e k  e lb í­
rá lá s a  s o rá n  e lő n y b e n  ré sze sü ln ek  
a zo k , a k ik  az  e lőző  v a g y  az  adott 
é v b en  m ég  n em  ré s z e s ü l te k  tám o ­
g a tá sb a n  az  e g y e tem  ré s z é rő l, il­
le tv e  a zo k , a k ik  k ü lső  v ag y  ta n ­
szé k i fo r rá s o k b ó l k ie g é sz ítik  a  tá ­
m o g a tá s t.

— A m e n n y ib e n  v a la k i  dev iza- 
n a p id íj ,  v agy  s z á l lá s d í ja t  k a p  az 
e g y e tem tő l, k ö z v e tlen ü l v is sz a té r­
te  u tá n  k ö te le s  a  g a zd a ság i igaz­
g a tá so n  azza l e lsz á m o ln i, m a jd  a 
v is sz a f iz e te tt  ö s szeg rő l szóló  iga­
z o lá s t a  n e m z e tk ö z i c so p o r tn á l be­
m u ta tn i .

— A k é rv é n y e k e t,  p á ly á za to k a t 
a n e m z e tk ö z i c so p o r tn á l  kell le­
a d n i. F é lfo g a d á s :  h é tfő , kedd, 
s z e rd a , c s ü tö r tö k :  10—12 ó ra  és 
13—14,30 ó ra .  P é n te k :  10—12 óra 
k ö z ö tt.

K ieg ész ítő  m e g je g y z é s :  A N yel­
v i In té z e t e se té b e n  első  sz in ten , a 
fe n ti e lv e k e t a lk a lm a z v a  — m eg­
h a tá ro z o t t  k e re t  e ie jé ig  — az in ­
té z e t  d ö n t  a  p á ly á z a to k  sorsáról. 
Az eg y e tem i ub  a z o n b a n  f e n n ta r t­
j a  m a g á n a k  a  fe lü lb ír á la t  jo g á t.

T e le x h a s z n á la t :  te k in tv e , hogy 
az  e g y e tem e n  m in d ö ssz e  egy  t e* 
lex g ép  v an , a  n e m z e tk ö z i csoport 
b o n y o lít ja  az  in té z m é n y  összes 
te le x fo rg a lm á t.  N y o m a té k o sa n  ké ­
rü n k  m in d e n k it ,  hogy  c sak  való­
ban  s ü rg ő s  és m a x . fi-8 s o r t  meg 
nem  h a la d ó  ü z e n e te k  to v á b b ítá ­
s á ra  h a s z n á lja  a  te le x -szo lg á lta ­
tá s t ,  te rm é s z e te se n  c sa k is  h iv a ta ­
lo s , il le tv e  sz a k m a i ü g y e k b en .

K é rjü k  k o llé g á in k a t ,  légyénél« 
m e g é rtő e k  a  h ih e te tle n ü l m egnö­
v e k e d ő it n e m z e tk ö z i forgalom  
m ia tt  e se tleg  e lő fo rd u ló  fe n n ak a ­
d á so k k a l s z e m b e n , s a  fen ti ügy­
re n d i s z a b á ly o k a t és  ügyintéző 
m u n k a tá r s a in k a t  t a r t s á k  tisz te le t­
ben . S z ívesen  fo g a d u n k  m in d en , az 
ü g y ek  g ö rd ü lé k e n y e b b  in tézései 
szo lgá ló  ja v a s la to t .

',"3  " • ZA L A I ERNŐ
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